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Przegląd polityczny.

— Dzień jutrzejszy jest obchodem następujących 
uroczystości z zupełnym odpustem:

pamiątki ku czci św. Jacka, w kościele tegoż 
świętego (po-dominikańskim);

pamiątki poświęcenia kościoła św. Ducha (po- 
paulińskiego);

pamiątki poświęcenia kościoła św. Kazimierza 
(panien sakramentek), dopełnionego przez Bartło
mieja Tarłę, biskupa poznańskiego.

— Jutro też o godzinie 9-ej zrana odprawioną zo
stanie w kościele św. Marcina przy ulicy Piwnej 
wotywa do Ducha świętego na intencję bractwa Po
cieszenia Matki Boskiej i przed jej ołtarzem, po 
nieszporach zaś tegoż dnia, o godzinie 5-ej, w zakry- 
stji kościelnej odbędzie się sesja arcybractwa Pocie
szenia N. Marji Panny, na którą to wotywę oraz 
sesję senior arcybractwa zaprasza.

— We wtorek przypada święto kościelne św. 
Joanny Franciszki Fremiot, w poniedziałek przeto 
w kościele Opieki św. Józefa (panien wizytek) od
będą się pierwsze odpustowe nieszpory.

— Ewangelja św. na niedzielę jutrzejszą (14-tą 
po Świątkach) zapisaną jest u Mateusza św. w roz
dziale 6-ym: „O służeniu Bogu i mamonie”.

Mnożą się żywotopisarze księcia Bismarka... Obok 
Sensacyjnych dziel Buscha stanie wyszła świeżo 
z druku monogratja bezimienna p. t.: „Bismark po 
wojnie, obraz charakteru i czasu.” W pięciu roz
działach zatytułowanych: „Bismark i Rzym”, „Bis
mark i ruch socjalno-demokratyczny”, „Bismark i 
griindery”, „Starcia gabinetowe”, „Bismark i frakcje 
parlamentarne” usiłuje autor książki przesnuć nić 
przewodnią polityki kanclerza przez pasmo osta
tnich lat dwunastu i wykazać, że książę Bismark ze 

potężną ideą jedności niemieckiej pozostał za
wsze tym samym, podczas gdy dokoła niego zmie
niały się i zużywały stronnictwa, ludzie i prądy po

lityczne. W rozdziale „Bismark i Rzym” autor po- 
daje dosyć szczegółową i trafną charakterystykę 
kulturkampfu, którego pierwsze zapowiedzi ukazu
ją się już w kwaterze cesarskiej w Wersalu. Autor, 
wychodząc z tego zasadniczego punktu widzenia, że 
książę. Bismark zmuszonym był staczać zacięte wal
ki o tę. swą wielką ideę narodowego zjednoczenia ze 
wszystkiemi stronnictwami narodu po kolei, nie sta
je naturalnie po stronie tych, którzy twierdzą, że 
kulturkampf był niepotrzebnym i niepolitycznym.

Pośrednio jednak przyznaje, że tak „zapewne” 
było, skoro usiłuje zepchnąć cały ciężar odpowie
dzialności za szkody, jakie narodowi wyrządziła 
walka zaczepna z kościołem katolickim, na pana 
Falka. On to a nie książę Bismark był twórcą usta
wodawstwa majowego; kanclerz popychany przez 
kolegów ministerialnych, zagrożony kilkakrotnie 
powtarzanem podaniem się do dymisji p. Falka, ule
gał,ale nie prowokował terroryzmu antikatolickiego.

Tak twierdzi autor... Niebardzo wszakże djale- 
ktyka jego zachęca do wiary. Ustawodawstwo ma
jowe było nadto potężnym zwrotem w wewnętrznem 
życiu Niemiec, aby mniejszy duch pana Falka mógł 
skłonić, prawie zmusić wielkiego kanclerza do pój
ścia jego drogami wbrew lepszemu przekonaniu. 
Autor oddąje, co prawda, wielką usługę księciu Bis- 
markowi swojem „odkryciem”, usprawiedliwia bo
wiem dzisiejsze zbliżenie się kanclerza „z powro
tem” do Rzymu, czy jak złośliwi mówią „do Canos- 
sy”...

Poza interesującą, zasłoną kulturkampfu „wy
prawiały się tymczasem orgje manchesteryzmu 
w Prusiech”. Nieograniczona konkurencja i zbytek 
produkcji pozawracały niebawem głowy ludziom, 
pozbawionym zdolności głębszego wejrzenia w nie
wzruszone prawdy ekonomiczne. Z hyperprodakcji 
niczem nie krepowanej, narodził się „szwindel griin- 
derski” (na eo obce polskiemu społeczeństwu poję
cie jeżyk nasz nie posiada na szczęście wyrazu), 
z szwindlu upadek ekonomiczny i deficyt w gospo- 
darstwie państwa- Od roku 1876—8 książę Bismark 
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walczy napróżno z kolegami w gabinecie i z wie-, 
kszością liberalną w parlamentach o reformę poda
tkową. Widzi on, że tą drogą nie można dalej cią-' 
gnać wozu państwowego, bo ugrzężnie w błotach i: 
piaskach... Stosunek ze stronnictwem liberalnem o- 
ziębią się przeto. Powoli zaczynają ukazywać sie 
na horyzoncie zwiastuny przyszłego przymierza 
z koalicją zachowawczo-katolicką.

Wzrasta potęga idei socjałno-demokratycznych, 
lud się rozgorycza powoli ku doktrynerskiemu libe
ralizmowi, który rujnuje ekonomicznie kraj. Mnożą 
się zamachy ni życie cesarza Wilhelma i kanclerza* 
Nareszcie zdrowy instynkt ludu trafia na lekarstwo. 
Wybory wydają większość umiarkowanie zacho
wawczą, która nie robi sportu z opozycji stawianej 
a tout prix księciu Bismarkowi.

Następuje era „socjalizmu państwowego”. Przy 
pomocy większości zachowawczo-katolickiej książę . 
Bismark bierze zwolna i rozważnie potężną inicjaty
wę w reformie ceł, w opiece nad produkcją krajowa, 
w pomocy państwa dla „wydziedziczonych”. Wielki 
program socjalny kanclerza, który tenże z najwyż
szym wysiłkiem genjuszu, zażarcie walcząc z opozy-; 
cyjnym, mieszczańskim liberalizmem o każdą piędź 
gruntu na nowej drodze przeprowadza, stara się: 
o pracę dla mas, o ulżenie im ciężarów państwo
wych, o zabezpieczenie ludności pracującej na wy
padek choroby, okaleczenia i niemocy, wiekiem spo
wodowanej. Część dopiero tego programu powio-: 
dło się kanclerzowi wymusić na liberalno postępo- 
węj opozycji niemieckiej.

Książka, którą streszczamy, mokrą jest jeszcze 
wilgością pras drukarskich. Nie można wątpić, że 
wywoła ona równie sensacyjne wrażenie w Niem
czech, jak dzieło Buscha, i że tysiące sztyletów opo
zycyjnych w nią ugodzi... uważaliśmy przeto za po
trzebne zwrócić uwagę naszego czytelnictwa na 
tę publicystyczną cause celebre.

Korespondenci berlińscy do dzienników londyń
skich twierdzą, jakoby pomiędzy Berlinem i Wie-, 
dniem toczyły się obecnie żywe* układy o stanowczą
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rJekrologja: za jeden wio” 
15 kop.

Pg] Zwyczajne ogłoszenia:, zaju- 
den wiersz petitowy pierwszy raz 
10 k., każdy następny raz 8 i 
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— 1 wiersz rocznie rs. 30. Ogłosze
nia do „Przewodnika” przyjmuje 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajeh- 
mana i Frendlera, ulica Senator
ska nr 18.

W Warszawie: rocznie rs. 6 
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Podatek na koszta administra
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da tkn miesięcznie kop. 10.

Na prowincji i w Cesar
stwie z jednorazową przesyłką: 
rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 
kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25.

Za granicą: miesięcznie rs. 1 
kop. 20.

Numer pojedynczy wydania po
rannego k. 3, wieczornego k. 5.

(Dokończenie.)
Do sezonowych rozrywek karlsbadzkich zaliczyć 

można dwie wystawy sztuk pięknych—jedną w Post- 
bofie z przepięknym obrazem Maksa „Die Bettle- 
rin”—z żebraczką, tak poruszającą wyrazem twa
rzy i postawą, iż chyba niktby obojętnie kolo niej 
nie przeszedł, a drugą na Wiesie ze słynnem płó
tnem Makarta „Serca marmurowe” i św. Heleną 
Maksa.

Dlaczego autor nazwał te dwie rozkoszne na szez- 
lągach z papierosem w ustach zdrzemnięte kobie
ty „Marmorherzenn, tego sobie łatwo wytłumaczyć nie 
można, gdyż wokoło nich, oprócz kota, dość figlar
nie spoglądającego na jedną z uśpionych, nie masz 
nic coby grozą przejmowało i usprawiedliwiało ten 
tytuł. Mnieby się stosowniejszem wydało dać tym 
dwom huryskom, jako godło — heinowskie Glatte 
■Frauen, tembardziej, iż nie opromienia ich nawet 
nimbus poetycznej piękności, którą Makart nieraz 
obdarza kobiety. My profani wolelibyśmy może żył
ki mniej niebieskie, muskuły mniej zdradzające 
znajomość anatomji, oddech piersi mniej łudzący, 
mniejszą subtelność w zgięciu szyi i ręki i opuszcze
niu głowy, a trochę więcej ideału — tego właśnie 
czem zachwyca św. Helena Maksa, piękna według 
Wszelkich zasad greckiej plastyki i wszelkich ma
rzeń fantazji ludzkiej.

Niejeden, ale dwa pomniki przybyły Karlsbado
wi. Granitowy, niski, ciężki obelisk, czernieje teraz 
na zielonej łączce, pomiędzy Sans-Sonci i Postliof- 
fem, dzięki śmiesznemu konceptowi kilkunastu Wę
grów pragnących sic wywdzięczyć tutejszym źró
dłom za odzyskane zdrowie. Gdyby ten pomnik 
był ładnym, możnaby zawołać brawo! niech istnieje 
sztuka dla sztuki, ale zbudować coś niezdarnego, 
niekształtnego na wyrażenie uczuć, których dobro-

Do albumu, jak relikwja przechowywanego prze-t 
właścicielkę domu Pfeilową, niewiele napisów, ani 
nawet podpisów przybyło. Nie wszyscy uważają za' 
szczęście i obowiązek złożyć daninę pamięci nasze
mu Nieśmiertelnemu. Przerzucając po raz nie wiem 
który kartki albumu, gdzie nie brak pięknych, ani 
też śmiesznych wierszy i napisów, !z przyjemnością 
dostrzegłam następujące słowa, skreślone przed 
miesiącem przez francuza, hrabiego Balmy d'Avri- 
court:

„berais-je done ici seul Francais pour rendre hom- 
mage d Ta memoire, o grand poste? Tar ma plume, 
mon pays mutile devait bien ce souvenir au grand 
poete”.

Na ostatniej kartce zapełnionej sieszlego roku 
znajdujemy apostrofę nieboszczyka hr. Krasickiego, 
charakteryzującą całą butę magnacką i oryginal
ność ośmdziesięcioletniego staruszka, który nie u- 
miał pojąć jak szlachetka Mickiewicz mógł się tar
gnąć na cześć literacką księcia biskupa!

Oto wyrazy skreślone jego ręką na kilka miesię
cy przed śmiercią:

„Czciłbym cię jeszcze więcej znakomity wie
szczu, gdybyś nie był w twych* prelekcjach literatu
ry, kilku słów nierozważnych i niesprawiedliwych 
o moim wielkim dziadzie Ignacym Krasickim wy
powiedział. .-.•ontnie

Aleksander św. państwa rzymskiego nai > 
i Kraszyczynie hrabia Krasicki, wnu 
Ignacego.” }est pięknem, spo-.

Ponieważ to, co .^eczy bodzie przypo-

Oto Olizarowski:
„Jakaż po tobie ogarnia tęsknotal

Gdzie ta kolumna gorejąca ducha?
Co szła przed nami w pustyni żywota? 
Zapadła w ziemię! lecz jeszcze wybucha,

tT_ -innn • I czynny Sprudel w żaden sposób ocenie nie potrafi,ISIDcLCl W 1. 1883“1TTL ; toJuz.chyba trąci zbytnią oryginalnością .."*■ * i ć° innego pomnik Goethego! Jest on i piękny i
ma rację bytu. Za ten chwała rzeźbiarzowi Donndor- 
towi, który z taką prostotą, prawdą i siłą odtwo
rzył natchnione, jowiszowe dumne i prometeuszowo- 
przenikliwe oblicze genjalnegp poety. Przedstawił 
go nam w sędziwym wieku, takim, jakim wyglądać 
mnsiał autor „Fausta”, wtedy, gdy chwila miała się 
dla niego niebawem zamienić w wieczność, a jednak 
pomimo tych obwisłych policzków, białego włosa, 
iruzd i zmarszczek zdradza jących zgrzybiałość cia
ła, f wyrazu twarzy wieje niespożyta młodzień
czość, poczucie wewnętrznej wielkości.

Chwała, Donndorfowi, ale chwała także tutejszym 
mieszkańcom, którzy od r. 1874 go niezmordowanie 
pracowali nad oddaniem hołdu należnego genjuszo- 
wi, który trzynastokrotnym pobytem w czeskich gó
rach nowym blaskiem rozpromienił cichą dolinę Tę
pią. Pomnik ten kosztuje. 12,000 guldenów. Wyże
brały je od kuracjuszów i z własnej złożyły kiesze
ni wdzięczne serca karłsbadczyków.

Dzień 5 ty lipca, dzień inauguracji pomnika, był 
tu dniem święta narodowego; wszystkie ulice uwień
czyły się kwiatami, wszystkie piersi rozbrzmiały 
hymnem wesela. Nie upada naród, co umie czcić 
swoich proroków.

Nie! idlategoz ukojeniem spoglądam na piękne po
piersie naszego Mickiewicza który się nareszcie docze
kał tablicy pamiątkowej na domu Pfeilowej, unie
śmiertelnionym jego pobytem. Niepozornie wygląda 
ta tablica w porównaniu z pomnikiem niemieckiego 
poety, ale dobrze, iź choć ten drobny zadatek czci 
nieśmiertelnemu mistrzowi naszemu został złożony 
na pobratymczej ziemi, iż nietylko my, ale i cudzo
ziemcy będą mogli się ukorzyć przed tem smutnem, 
pięknem, namaszczeniem, świętością jakąś ©wia
nem obliczem wieszcza, który kochał, <?!erp,£ł’ 
czuł i był wielkim za nas miljony zimnych i ma 
czkicK

Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kur/era Wójrszowefcieęo codziennie od godz. 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem, w niedziele i święta od godz 10-ej rano do 1-ej w południe.
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ancksję Bośnji i Hercegowiny przez Austrję. Tur
cja; wciągnięta w układy, nakłania się, bo — nie 
może inaczej... Anstrja w zamian za przyzwolenie 
księcia Bismarka obowiązuje się wytrwać w przy
mierzu. Podobno zbierającym się w październiku 
delegacjom wspólnym w Wiedniu mają być przed
łożone już wnioski rządowe w sprawie wcielenia 
obu prowincyj do związku administracyjnego Austro- 
Węgier. Tak piszą w Londynie — si fabuła wra?...

Rozpoczęła się przeto wojna Francji z Anamem! 
Pierwsze kartacze francuskie poryły już słabe mury 
anamitańskiej stolicy... Faktyczny stan sprawy ton
kińskiej określił nam dokładnie obszerny nasz tele
gram wczorajszy z Paryża. Jakkolwiek admirał 
Courbet bombarduje Hue, nie tam leży punkt cięż
kości wypadków. Ciekawszą byłaby wiadomość, że 
admirał Meyer rozpoczął blokadę wybrzeży chiń
skich... A zanosi się na to, kkorb układy p. Tricon 
w Pekinie rozbiły się, a następcy jego rząd francu
ski nie wyseła. Wojna z Chinami wisi na pajęczym 
włosku. P. Cballemel Lacour o całą głowę przerośnie 
swoich poprzedników w hotelu przy Quai d’Orsay, 
Waddingtonów, Baithćlemy^b, Dćcazes’ów i Bro- 
glie’cb, jeżeli potrafi zaźegpać wybuch tej niebez
piecznej i kosztownej wojny.

Przynosi to zaszczyt odwadze cywilnej króla Al
fonsa hiszpańskiego, iż nie zawahał się osobiście 
zmierzyć oko w oko z buntowniczo nastrojoną lu
dnością Hiszpanji. Wyjazd jego do Walladolid, Wi- 
torji, Saragossy i Barcelony—jest ładnym efektem 
monarszego heroizmu. Czy wszakże zamierzona po
dróż do Berlina i Wiednia w obecnych okolicznościach 
jest krokiem przezornym, t» bardzo wątpliwe... To 
już nie odwaga, ale hazard.owne m banque. Grunt w 
Hiszpanji jest faktycznie podminowany, a sąsiednia 
rzeczpospolita francuska nie tai się z gorącemi sym
patiami dla powstańców, marząc ciągle o wielkiej 
federacji republikańskiej ludów łacińskich, któraby 
zgniotła koalicję centralno-europejską Austrji i Nie
miec Br. Z.

Dlaczego pracuje?
W społeczeństwie naszem, jak wszędzie, wyrobiły 

się pewne poglądy czysto miejscowe, związane z na
pływem ciasnych, powiatowych względów, które na 
szerszym poziomie działalności, nie mogąc krytyki 
żadnej wytrzymać, jak pyłek znikają.

Opinjc te kojarzą się zwykle ze stosunkami eko- 
nomiczńemi, a ich powstanie zawdzięczać wypada 
nietylko tradycji, co raczej przesądom i krótko- 
widztwu, opartym na źle zrozumianym interesie 
własnym.

Chcemy kilka słów powiedzieć o tak często po
wtarzającym się paradoksie, usuwającym z pola 
pracy ludzi, mających pewne zasoby materjalne i 
wyrobioną już niezależność.

bibwim——■——

Jeszcze wybucha przed duszy oczyma
I jeszcze przednią straż przed nami trzyma.”

W. S. odzywa się inaczej.
„Zacząwszy od Konrada przeszedł na Soplicę, 

Jestto dla nas nauka, jaką nam iść drogą, 
Bowiem gwałt i namiętność marnieją na nice, 
A tylko wielkie cnoty odrodzić nas mogą.”

Odpowiedź ’Ouchińskiej na ten czterowiersz: 
„Przywilejem dni letnich piorun z błyskawicą, 

Złote sypie nam plony jesień z licem bladem, 
Każdy czas ma swe prawa — nie będzie Soplicą, 
Kto nie był zagorzałym w młodości Konradem.”

Ponieważ na tej ziemi łez i śmiechów, poezji, 
dramatyczności i komizmu pełnej, rozśmieszyć, za
bawić jest równie pożytecznem, jak unieść ducha 
w sfery najwyższe, niech mi wolno będzie przyto 
czyń napifs następujący, zawarty w albumie:

„Jakże mi przyjemnie być w tym samym domu, 
gdzie mieszkał pan Mickiewicz. — Spokój jego du
szy!”

Nie jest że to krotochwilne, ten „pan Mickie
wicz’’!!.,.

Dawno już podobno przekroczyłam graniceowyeh 
3Ó0 wierszy, postawionych mi jako maximum przez 
redakcję, ale zdaje rai się niepodobieństwem nie 
wspomnieć o kilku dla nas polaków potrzebnych 
i zajmujących szczegółach, o których nie wiedzą 
ci nawet, co tu rok rocznie zjeżdżają...

Otóż w tym zakątku, ściśle deustch-bbhmisch, mała 
garstka Czechów, stale osiadła w Karlsbadzie, zawią
zał 3. pod kierunkiem inżeniera Prajskiego sto warzy- 
swnie „Słowiańskiej biesiady”, mającej na celu 
wzajemne poznawanie i zbliżanie się z pobratym- 
czimii plemionami podczas sezonu. Garstka ta bar
dzo mała, gdyż składająca się zaledwie z 30 osób, 
zwięk8aa się kontyngensem napływających kura
cjuszów. o, środę i co niedzielę wieczór, członko
wie stali i nadzwyczajni zbierają się w salonie ho- 
tńlu łlof i rozmowa prowadzona w roz-

— Dlaczego innym chleb zabiera?... wszak ma 
dosyć dla siebie!

Oto wy krzyk stereotypowy, niegodny poważnego 
umysłu.

A więc człowiek, co włożył, już nie mówiąc o pie
niądzach, część kapitału życia i myśli w naukę fa
chową, nie ma z niej prawa korzystać?

— Owszem—odpowiada opinja—lecz, będąc le
karzem, niech odrzuca honorarjum, prawnik powi
nien przyjmować bezpłatne posady...

Zadaleko nas by zaprowadziło kramarzenie się 
z echem, które wypędza od spichlerza wspólnego 
dorobku tych, co pracują, mimo, że im głód nie do
skwiera.

Lepiej rzućmy kilka własnych spostrzeżeń.
Prawo starania o godziwe zwiększanie dobytku 

służy wszystkim bez różnicy, jeżeli społeczeń
stwo robotników swoich dzieli na kategorje, to w 
miarę ich zdolności i sumiennego spełniania obo
wiązku, lecz nie wedle tego, ile z nich który ma w 
kieszeni.

W chwili ważnych przesileń i przewrotów ekono
micznych organy prewencyjne zwykły dostarczać 
zajęcia osobom, poszukującym go ^propane meritan- 
do". W podobnych wypadkach powinna być refle
ktowaną istotna potrzeba, słowem rachowanie się 
z okolicznościami. Prawa, coby usuwało ludzi nie
zależnych od pracy i zabroniło im uganiania się za 
tern, do czego wszyscy mają tytuł, niema i być nie 
może.

Często i słusznie słyszymy głosy niechęci, iż w 
Anglji nauka jest monopolem bogatych, że winnych 
państwach urząd sędziego tylko tym się konferuje, 
co wykażą pewną niezawisłość—a cóż o nas nawza
jem powiedziećby należało za usuwanie od wspólne
go stołu licznej kategorji osób, których cała wina 
spoczywa w tem, że, dzięki pracy pomyślnej ojców 
lub własnej, mają pewien dobrobyt.

Czyż nie jest klęską dla społeczeństwa, gdy syno
wie zamożnych rodziców tracą środki przez nich 
zdobyte, marnując na próżnowaniu własne siły? 
nie będąż oni czasem ideałem dla wszystkich, bio- 
rących za złe pracę tym co aby opędzić jutro, pra
cować nie potrzebują!

Ekonomiczne prawa regulują się wzajemną po
trzebą i umiejętnem zaspakajaniem tejże. Nie pomo
gą krzyki na pojedyńcze indywidua, iż zabierają 
chleb innym. Dopóki bowiem zajęcia wykonywane 
są sumiennie, społeczeństwo nie ma tytułu wglądać 
w stan osobisty robotnika.

Genezy niekrytycznej opinji, która dziś, zwłaszcza 
na partykularzu, gdzie trudne bywają zarobki, po
wszechnie daje się słyszeć, nie możemy dopatrzeć 
się w tradycji. Zdemokratyzowana szlachta niechę
tnie patrzyła na pewne zajęcia, pozostawiając je 
pro honore domus innym stanom... Nie broniła ona 
jednak nikomu ze swoich członków pracować na 
polu, które uważano za odpowiednie.

maitych językach i narzeczach słowiańskich, prze- I 
płatana muzyką i pieśniami narodowemi, sprzęga 
w jedno ogniwo bliskich sobie mową, uczuciem i 
pragnieniami. Książek i pism perjodycznych czeskich 
i innych już się tam sporo nagromadziło, brak wiel
ki polskich czuć się daje. Środki materjalne „Bie
siady” są nadzwyczaj ograniczone, nie stać jej na 
opłatę gazet i już zeszłego roku, za mojem pośre
dnictwem, kołatała o jałmużnę kilku warszawskich 
gazet. Prosiłam tu i owdzie, lecz glos mój był sły
szanym, a prośba niewysłuchaną! Znam jednak 
uczynność Kurjera. A zatem niechaj on będzie 
orędownikiem „Biesiady karlsbadzkiej”, świadczą
cej o przebudzeniu się najszlachetniejszych uczuć.

Niechaj tenże Kurjer warszawski ogłosi wrói et 
orli w naszym kraju, że istnieje w dolinie Tepla 
Fremdenspital, czyli dom leczniczy, bezpłatny, w 
najhygieniczniejszych warunkach i z najzdrowszem 
pożywieniem i najwygodniejszemi pomieszczeniami 
dla niezamożnych chorych wszelkiej narodowości. 
Rok rocznie korzysta z tego dobrodziejstwa osób 
koło 200. Niechaj wyraz „szpital” nikogo nie prze
raża, dom ten nie jest szpitalem, tylko zakładem 
leczniczym ze słonecznemi komnatkami, wygodnemi 
łóżkami, wannami metalowemi, bibljoteką, gazetami 
i najtroskliwszą opieką dra Forstera i inspektora 
Angora. A bon entendeur salut! Panowie medycy 
warszawscy korzystajcież z tego przywileju dla wa
szych nieszczęśliwych pacjentów, korzystajcie, ma
cie ku temu podwójne prawo, gdyż fundatorem tego 
domu zdrowia w r. 1798-ym był nie kto inny tylko 
polak, hrabia A. Iliński. Inspektor Anger w roz
mowie ze mną wyrażał nawet zdziwienie, że nikt 
z naszych ziomków nie kołacze do drzwi Fremden- 
spitalu.

Z przyjemnością donoszę przed złożeniem pióra, 
iż nasi polscy lekarze w coraz większej liczbie tn 
przebywają i coraz większem się cieszą uznaniem. 
O doktorze Hassewiczu niema już potrzeby wspomi
nać, bo wszystkim wiadomą jego światła dziatai-,,

W znaczeniu moralnem tylko niegodziwy zarobek 
i chciwość ujmę przynoszą, lecz są to względy, któ
re nie mają nic wspólnego z materjalnem położe
niem danej osoby. Tymczasem opinja publiczna po
błażliwą, jest bardzo na tym punkcie... „Tak, źle zro
bił, ale żona, dzieci, w dodatku nie ma żadnego ma
jątku!” ’ b

Gdybyśmy na jedną chwilę dopuścili słuszności 
zasady, że ludzie, mający pewien dobrobyt, powinni 
się usunąć z pola zabiegów publicznych, stałaby się 
nietylko dla nich krzywda, lecz i dla społeczeń
stwa.

Liczna garstka zdolnych sił, na wymarcie skaza
na, przestałaby służyć ogółowi, którego pojedyńcze 
jednostki widząc, iż dobrobyt zdobyty usuwa je 
z pola działalności, prędkoby skrzydła, już do lotu 
rozwinięte, opuszczały.

Cóż by na tem społeczeństwo zyskało?
Ą jednak nieprzepartą jest opinja, prowadzi na

wet niejednokrotnie do humorystyki.
Oto fakt z życia, analogicznie podchodzący pod 

jedną teorję.
Znajoma nasza uskarżała się, iż pewna wdowa, 

co prawda już niemłoda, poszła za mąż.
do pretensji?—zapytałem.

— Zabrała jednego mężczyznę, który byłby Się 
dostał mojej córce...

Wylazło szydło z worka...
_________ ___ ____  Ad. N

— Proszę cię. nadesłano tu jeszcze jedną odpowiedź 
dla ciebie.

Kolega mój skinął i dwóch chłopaków z drukarni 
wniosło na barkach zwój manuskryptu, przypominający 
objętością słynną petycję 200,000 anglików...

Opróżniono łaskawie osobny pokój w redakcji i dzięki 
temu zabrać się mogłem do odczytania elaboratu Zaty
tułowanego „Warszawiak-, a opatrzonego podpisem 
„Stenia". * r r

Wątpliwości nie było — chciano mi Wykazać czarno 
na białem, iż nietylko „Warszawianka4* ma pewne wa
dy, lecz i , W arszawiak1* pod tym względem niemało 
pozostawia do życzenia. Dobrze—zatem oboje sa sO- 
bie równi. O osobistej obronie być tu naturalnie mowy 
nie może, gdyż, o czem zapewne nie wiedziała sz. autor
ka rzeczonej charakterystyki, nie urodziłem się wcale 
nad wodami Wisły, ani w ogóle nad żadna woda, jeno 
wśród litewskich lasów.

Z całą przeto objektywuośeią zaznaczyć mi prźyćhó- 
dzi wybitniejsze ustępy pracy szanownej korespondentki, 
niepozbawionej humoru i spostrzegawczości.

Podobnie jak w inkryminowanym feljetonie nie szuka 
p. Stenia pur sany warszawiaka ani w salonach, ani 
wśród najniższych warstw społeczeństwa. Jej „War
szawiak" jest dziecięciem miasta, urodzonym na bruku i 

ność—ale coraz bardziej się przekonywam,iż doktor 
Stieche jest także dobroczyńcą, o którym pacjenci 
bez wyrazów wdzięczności mówić nie umieją.

A raźnie zaczęli się tu krzątać polacy, w tym cze
skim zakątku są już i właściciele domów i przemy
słowcy pomiędzy nimi—a są i tacy, którzy stali się 
groźnymi rywalami dla swych niemieckich kolegów* 
jak np. bracia Nastopil z Krakowa, posiadający 
sklep bielizny na starej Wiesie, żur weissen Taubś. 
Śmiało rzec można, iż doborem towarów, przystę- 
puością cen i wysoką uczciwością zdetrońizowali- 
najdawniejsze tutejsze firmy.

Ze katastrofa Ischii znalazła oddźwięk w sercu 
karlsbadzian, wiedzących dobrze, że błogosławiona 
gorące źródła, zawdzięczają także podziemnemu 
wulkanowi, dziwić się nie można, alb co jest może 
dziwniejszem, to skwapliwość, jaką wszyscy okazali 
w niesieniu pomocy nieszczęsnym ofiarom. W prze- 
ciągu niespełna dni 4-ch zebrano 1,300 franków ni 
rzecz osieroconych przez trzęsienie ziemi rodzin.

Dzisiaj, to jest 13-go sierpnia, poraź pierwszy 
przekonaliśmy się, iż słońce jeszcze w przestrzeni 
nie zagasło. Od godz. 6-ęj zrana ozłaca ono zielone 
nasze łąki i ciemno szmaragdowe lasy. Czy to ga- 
lanterja z jego strony dla nas, czy dla cesarza 
austriackiego, którego imieniny się zbliżają i zwy
kle się tu obchodzą wspaniałą na wzgórzach illnmi- 
nacja, trudno określić, dość, że lada dzień błyśnie 
nam Karlsbad w wieńcu rozżarzonych świateł i ogni 
bengalskich. I będzie pięknie i poetycznie w tym 
ślicznym Karlsbadzie, gdzie,według słów Goethego, 
eine kleine Liebschaft konieczną jest do znoszenia 
kuracji i uciążliwego rannego wstawania, gdzie we
dług mnie i bez żadnej kleiner Liebschaft niewypo
wiedzianie przyjemnym jest pobyt...

Aniela Tripplin.



^śniętym Aeiśle ze wszysttiem eo się zowie Warsz&ws. 
11 się urodził, tu sie wychował, tu się żeni, tu działa, 

1,1 11 mi era.
Najpierw tedy .,w piątym roku życia eo sobota w Sa- 

J1® ogrodzie warszawiak p. Stenji maltretuje swoich 
1-1 *ieśników“. Dlaczego? pytam. Oto dlatego, iż ma- 
^"sia powierzyła go opiece niańki, zamiast sama doglą- 

dziecka. Następnie ,,ukończy wszy lat dziesięć, ja- 
0 Uczeń pierwszej klasy, dziewczynkom wracającym 

z Pensji nadstawia nogę... Z tego powodu od ezasu do 
c*asn odsiaduje kozę, eo go upoważnia do chwalenia się 
Ptzed kolegami, iż był karany za zaczepianie panien po 
^ieaeb. Jako student kocha się w trzydziestoletniej 
‘Uzynce, mężatce. Stara się dla niej o bilety do teatru, 
“okupuje po pół łokcia wstążki lub aksamitki brakującej 
11 sukni jego ideału, odmienia buciki i rękawiczki, za
bawia fryzjera i nosi do Kurjera anonse o zgubionej 
broszce lub zbłąkanym piesku. W zamian za to kuzyn
ka obdarza Romea w niedzielę obiadem z leguminą, cza- 
Se® zbywającym biletem na jakie widowisko, a podczas 
■większych przyjęć oddaje pod jego wyłączną opiekę 
*ino, cygara i papierosy. Przytem pozwala mu jeszcze 
ozncami w cieplejsze dni wiosenne trzymać swoją mufkę, 
w lecie zaś wieczorem — parasolkę...1*

Brawo! więc któż tu ma piękniejszą rolę? czy ezłopak 
Poświęcający się dla swego ideału pod wpływem szcze- 
r®go, choć dziecinnego uczucia, czy „warszawianka** 
Wyzyskująca go samolubnie? Odpowiedź łatwa. Ale 
t*k źle nie jest! Ma też i ów małoletni warszawiak swą 
®ząstkę, i to wcale niezgorszą. Łaskawość owej trzy
dziestoletniej kuzynki— nie jest to wcale ze strony mło
dzieńca dowodem tak złego gustu, jakby się na razie 
zdawać mogło — nie ogranicza się, nieeh pani wierzy, 

obdarzaniu Romea mufką lub parasolką...
Romeo naprzykład z tytułu kuzynka i dziecka ma 

0 każdej niemal porze wstęp do sanktuarjum swego idea- 
I tak. Kuzynka wybiera się na bal, kuzynek wpa- 

la zadyszany do salonu z parą odmienionych rękawi
czek.

—- A, to ty Rom ci u? — woła stojąca przed lustrem 
w buduarze kuzynka — chodź, pokaż, pewno znów lapi
sowe! * ...

Rzecz prosta, Romcio nie ma nic pilniejszego, jak prze
dostać się przez stosy szeleszczących i nie szeleszezą- 

. ?y<tb fragmentów tualety i—staje jak wryty przed uśmie
chniętą panią swych marzeń. owiany upajającą wonią 
rating -Ylangua i pudru, odurzony całą tą cie- 
Płą atmosferą buduarową, wśród której rozkosznie ską
pany w blaskach kandelabrów, odbijających się w szy

neli luster i w woniach drażniących nerwy i zmysły, 
r°zwinął się przed nim nagle najczarowniejszy kwiat —

Tra^t”* jMt.? P°kai!-
j d ^ciągniętej ku niemu spada bransoleta... 

Ach. Romcio rzuea się na kolana i zawzięcie szuka 
Zguby, ale tymczasem rączka kuzynki usunęła mu się 
przypadkiem na ramiona i ramię giętkie, pieszczące sa
mem dotknięciem, opasało mu szyję...

— Co? masz już ją?... Cliciałam ci pomódz szukać. 
(Ach! spójrz, popraw proszę, tam — o, widzisz, z tylu 
głowy tę gałązkę...

• Ostatecznie Romcio tak znakomicie wywiązuje się 
,z zadania i tak rzadko zaufania nadużywa, iż powierzo- 
hem mu zostaje zawiązanie na kokardkę wstążeczki, pli
sującej koronkę okalającą gors balowej sukni... poczem 
każą mu się wynosić, bo kuzynka— wkładać będzie kol
czyki.

Co słuszne, to słuszne...
Poprzestańmy na jednym przykładzie i idźmy dalej.
„Nareszcie — powiada p. Stenia — warszawiak żeni 

*ie — a mianowicie: szczęśliwy posiadacz kilku tysięcy 
jtubli rocznego doc-Jiodu szuka panny majętnej. Urzędnik 
Pobierający 500 rs. pensji żeni się z magazynierką. St.a-

i schorzały ebee mieć koniecznie młodą i zdrową żo- 
b?. Wreszcie utrzymujący się z pracy warszawiak 
oświadcza się o córkę człowieka ze stanowiskiem i sto- 
uunkami, zrywa z własną rodziną, a tylko ma respekt 
dla majętnych krewnych swojej żony.** Rzecz prosta, iż 
jak ci tak owi po ślubie nic nie warci.

Czy tak jest w istocie? Z pewnością. Zony są zawsze 
ofiarami. Oto nanrzykład zdarza się, iż urzędnik pobie
lający już nic 500, ale półtora i dwa tysiące rubli, staje 
się dozgonnym towarzyszem żony, przywykłej do wyda
jania na własne potrzeby i na „podtrzymanie towarzy
skich stosunków**, mniej więcej połowę tej sumy. Co za 
opłakany los tej kobiety! Co za noce bezsenne strawio
ne na przemyśliwaniu nad tem. jakby to nieszczęsne te 
dochody powiększyć!

Pani! jeśli są „głowy rodziny**, które „najlepiej po 
Pracy lubią wypoczywać w ogródku, w towarzystwie to
by swego przyjaciela1*, to wierzyć proszę, iż są „westal- 

;ki“, dla których „domowem ogniskiem** jest trzydziesto- 
rUblowa lampa stojąca w salonie.

Ale oczywiście warszawiak jest najgorszym mężem 
'Pod słońcem — proszę tylko posłuchać co powiada dalej 
outorka:

„Dopóki żona ma jeszcze świeżą i ładną wyprawę, 
Warszawiak chętnie pokazuje się z nią w Łazienkach, 

w Saskim ogrodzie lub w teatrze. Gdy suknie i kapelu
sze wyjdą z mody, żona z powodu braku zdrowia nie 
wydala się na dłuższy czas z domu, mąż zaś także z po
wodu zdrowia sam odbywa modne popołudniowe prze
chadzki. Warszawiak nie bywa z żona nigdzie. Składa 
tylko w jej towarzystwie poślubne wizyty i na tem ko
niec... Tak więc żona spędza zawsze wieczory w domu. 
A mąż? Mąż w poniedziałek idzie do resursy, we wtorek 
na preferansa do kolegi. Wychodząc, chowa pod klucz 
najświeższe wieczorne czasopism, chociaż bynajmniej 
nie chodzi mu o to, żeby ich nie czytano, lecz o to, że 
mu ich nigdy nie położą na właściwem miejscu. Przez 
drugą połowę tygodnia powtarza się to samo: jednego 
dnia preferans u kolegi, drugiego w resursie. Niedzielę 
za to przepędza warszawiak na łonie rodziny. To zna
czy, iż jeśli niema nikogo z gości lub jeśli towarzystwo 
złożone jest z samych kobiet, zamyka się na cały wieczór 
pod pozorem pilnej roboty, jeśli zaś przyjdzie kto z męż- 
czyzn, zabiera go do swego pokoju na karty.**

Otóż właśnie! po co on się zamyka w swoim pokoju, 
zamiast słuchać rozkosznych debatów przyjaciółek żony 
o falbankach, kryzeczkaeh, o kolorach „bleu capitaine* 
lub „rose de Bengali, hardości Kaśki lub Magdy, o 
tualecie pani sędziny, kłopotach przyjaciela pani X. etc. 
To oburzające. A jednak chce mi się wierzyć, iż prze
trzymany przez półgodziny w kółku „warszawianek** 
zgromadzonych na poufną herbatkę, nietylko warsza
wiak, ale anioł z nieba, nie wytrwałby drugiej półgo
dziny.

Niestety! pani, mąż szuka tego po za domem, czego 
w domu znaleźć nie może. Jeśli z książką rad częściej 
przestawać niż z żoną, widać, iż żona jest dlań tylko za
bawką, która rychło przesyca. Jeśli przenosi ciszę swo
jego gabinetu nad salon i buduar, widać, iż ucieka z wi
downi scen i hałasów, które są tem dla rodziny, czem 
wojna domowa dla państwa.

Nie pomińmy wreszcie jeszcze jednego, nader trafnie 
pochwyconego rysu:

„Pewnego razu—powiada p. Stenia—mąż w modnej 
owocarni spostrzegł bardzo przystojną sklepową. Od tej 
pory nie może przejść mimo tego sklepu, by w nim nie 
kupić czereśni lub kilku pomarańcz... dla dzieci lub 
żony.”

Nie przemawia to z pewnością na korzyść tego pana, 
choć z drugiej strony wątpię, aby charakterystyczną to 
było cechą li tylko warszawiaków...

Niestety! pani, zdarza się to często i wszędzie, iż mąż 
żonę zdobywać musi przed ślubem, a po ślubie—żona 
męża.

. ■ • Steniu.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
= Praw. toięstn. publikuje nową ustawę normal

ną dla banków miejskich.
v M'nister-iuni skarbu zamierza powiększyć 
liczbę istniejących dziś zarządów finansowych lo
kalnych o jeden jeszcze t. z. wydział podatkowy, 
ktorego zadaniem będzie administracja podatku 
przemysłowego; wydział ten ma powstać w izbach 
skarbowych.

= Departament podatków niestałych zamierza 
opodatkować produkcję nalewek. W motywach od
nośnego projektu, przytoczonych przez dzienniki 
petersburskie, czytamy, iż prawo z dnia 26-go gru
dnia r. 1878-go o produkcji i handlu wódek, między 
innerai wywarło ten skutek, iż jednocześnie z ogra
niczeniem ilości gorzelni i dystylarni powiększyła 
się produkcja nalewek, tj. wódek na jagodach i o- 
wocach z domieszką tylko 16° spirytusu. Wyroby 
nalewkowe, jako nieulegąjące opłacie akcyzy, przy
noszą dziś istotną stratę skarbowi, tem większą, iź 
zaczynają wchodzić w użycie. Zapobiegając więc 
dalszym nadużyciom, jakie powstać mogą w pro
dukcji nalewek, departament projektuje następują
ce przepisy: 1) zakłady produkujące nalewki z ja
gód i owoców, zawierające niewięcej jak 16° spiry
tusu, mają powstawać tylko za wiedzą zarządówak- 
cyznycb; 2) w nabywaniu spirytusu zakłady te win
ny się zastosować do przepisów ustawy o akcyzie; 
3) nalewki mogą być sprzedawane tylko w drewnia
nych beczkach i beczułkach, zawartości najmniej 
3-ch wiader; 4) zakłady wyrabiające lub sprzedają
ce nalewki z domieszką spirytusu mają ulegać kon
troli akcyzowej na równi z zakładami produkującemi 
trunki; 5) w razie otwarcia zakładu bez zawiado
mienia zarządu oraz w wypadku niestosowania się 
do ustawy akcyzowej, właściciele zakładów, produ
kujących nalewki z domieszką spirytusu, będą ule- 
gali takiej samej karze, jaka w podobnych wypad
kach grozi producentom wódek; wreszcie 6) za 
sprzedaż nalewek nie w beczkach oraz za sprzeda 
detaliczną w zakładach nie mających 
trzymający te zakłady ulegają odpowie zi 
jak za bezpatentowy handel trunkami-J :----- e nowe prze-= Ministerjum komunikacyj projektuje 

pisy o poborze podatku szosowego. Według zamie
rzonego rozporządzenia w tych miejscowościach, 
gdzie się koncentruje ruch szosowy, mają być urzą
dzone rogatki, na których pobierane będą opłaty od 
wszelkich wozów i pojazdów, oprócz tylko furgonót*. 
wojskowych, arcsztanckich, rekruckich i wozów rzą
dowych z prowjantem dla wojsk. Projekt ustana
wia kary za wykroczenia przeciwko przepisom, kon
trolę zaś nad ich wykonywaniem poruczamiejscowej 
administracji. ______

= Począwszy od dnia 13-go b. m. kolej nadwi
ślańska dokonywa bezpłatnie w Mławie i Iłowie 
przeładowywania zboża, wysyłanego za granicę. Od 
zboża, idącego drogami południowo zachodniemi, 
przez stacje Gniewuń i Koszankę, oraz przez Berdy
czów, pobieraną będzie opłata po 40 k. i 0*70 mar 
ki od wagonu. Również bezpłatnie odsyła droga że
lazna nadwiślańska próżne worki.

= W więzieniach gubernji warszawskiej było 
w roku zeszłym 138 chłopców, liczących mniej niż 
lat 14, od 14—21 lat 932 mężczyzn i 292 kobiet, od 
21—25 lat 1,208 mężczyzn i 349 kobiet, od 25—3’ 
lat 2,161 mężczyzn i 292 kobiet, od 35—50 lat 1348 
mężczyzn i 233 kobiet, od 50 lat i wyżej 217 męż
czyzn i 117 kobiet.

= Służbie policyjnej przypomniano, iżby pilnie 
czuwała nad porządkiem ulicznym podczas przej
ścia orszaków pogrzebowych. Wszystkie ekwipaże, 
jak również wagony tramwajowe winny przystawać, 
dopóki cały orszak nie przejdzie. Szczególniej zaś 
baczyć należy, iżby ekwipaże nadjeżdżające z prze
ciwnej strony lub z bocznych ulic w porę były wstrzy
mywane.

= W dniu wczorajszym odbyto rewizję sklepi
ków na ulicach Królewskiej i na Nowym-Świeeie, 
wskutek czego nastąpiła konfiskata kilku artyku
łów żywności.

— Ti powodu wyjazdu na urlop lekarza miejskie
go, dra Bernarda, obowiązki tegoż w cyrkule zam
kowym pełnić będzie dr Kopeć, w praslsjm zaś dr 
Sznabel.

= W dniu 15-ym września r. b., o godzinie 10-ej 
zrana, w sali zebrań Towarzystwa kredytowego 
ziemskiego, odbędzie się ogólne zebranie właścicieli 
listów zastawnych; celem zgromadzenia jest wypór 
prezesa komitetu właścicieli listów zastawnych, tu
dzież czterech radców do tegoż komitetu w miejsce 
wychodzących z urzędowania, oraz wysłuchanie 
sprawozdania komitetu.

= Muzeum pszczelnicze warszawskie wysyła w 
przyszłym tygodniu okazy swoje na wystawę ogro- 
dniezo-pszczelniczą lwowską.

= W pierwszej połowie bieżącego miesiąca w se- 
minarjum tutejszem odbywały się rekolekcje, pod 
kierownictwem ks. Rocha Filochowskiego; czytano 
przeważnie dzieła Chaignona.

— Z teatru i muzyki.
* Dziś w teatrze letnim „Zemsta” Fredry... w ob

sadzie wołającej o pomstę do nieba!
* Przedstawienie „Zarazy” odłożone zostało do. 

przyszłego tygodnia.'
* Repertuar przyszłego tygodnia zapowiada mię-, 

dzy ińnemi „Sąsiadów” Bałuckiego.
* Mierzwiński, jak już wspominaliśmy, wziął u-t 

dział w koncercie urządzonym na cel dobroczynny 
w Ischlu.

Na koncercie tym znajdował się cesarz Franciszek 
Józef.

Do chwili ukazania się Mierzwińskiego uwagę o- 
gólną skupiała na siebie Lucca, po kilku jednakże 
tonach naszego tenora usposobienie audytorjum 
zmieniło się natychmiast.

Mierzwiński stał się odrazu bohaterem wie
czoru.

Śpiew jego wzbudził zapał, nadwerężający nawet 
nieco etykietalną stronę koncertu... .

Fremdenblatt wiedeński tak się o naszym artyści 
wyraża: . „koło lat

„Jestto przystojny mężczyzna, m?J|^rwatorjum 
30-tu, rodem polak, wychowamec k 
w Neapolu i Paryżu. wielkiem powodzeniem

„Występował on dotąd z .
W Londynie i Petersburgu. aazcza tonach, takiej

.Takiej ź***“"
wytwornosci i *a okazał. 
tenorzysta >?s^^ieJe, gdy zaznaczymy, iż lepszego 
śpi^Xnigdy^my nie słyszeli/

_  Monografja... cholery.
Medycyna zapowiada, iż wkrótce wyjdzie W języ. 

ku polskim dziełko p. t. „Sposób odwrócenia i lecze
nia cholery” przez dra Poznańskiego.

W literaturze naszej lekarskiej nie mieliśmy do-i



tad monografji traktującej kwestję cholery, niepo
kojącej obecnie świat cały.

Monografia dra Poznańskiego jest systematycznem 
Streszczeniem doświadczeń podjętych przezeń w e- 
poce od 1848-go do 1871 -go roku, oraz prac jego roz
rzuconych po pismach perjodyeznych w Rosji i za 
granicą.

Dr Poznański pierwszy dostrzegł, iż u zdrowej 
ludności w czasie epidemji cholerycznej puls się o- 
późnia, tak dalece, że zamiast 70 uderzeń na minutę 
bywa zaledwie 45, oraz zauważył, że środki podno
szące energję cyrkulacji wpływają na zmniejszenie 
liczby przypadków cholery.

Na tych spostrzeżeniach dr P. opiera swój system 
lecnenia epidemji, głównie za pomocą środków pod
noszących energję cyrkulacji, jak zażywanie prosz
ku ciemiężycy, otaczanie się parami amonjakalnerai, 
a zwłaszcza używanie w pewnych dozach kwasu 
pruskiego i jego połączeń.

= Bezimienna ofiara.
Parafja św. Barbary otrzymała świetną ofiarę.
Nieznany dawca złożył sumę 12,000 rs. na po

sadzkę i wielki ołtarz nowobuduj ącego się ko
ścioła.

— Niezwykły fakt.
W osadzie rolniczo-rzemieślniczej Studzienice za

szedł w ubiegłą niedzielę fakt drobny napozór, ale 
doniosłego moralnego znaczenia.

Gdy podług zwyczaju zwierzchność miejscowa za
kładu zebrała się na sądy dla rozpoznania sprawo
wania się wychowańców w uplynionym tygodniu i 
udzielenia nagród za dobre postępki a ukarania 
winnych, okazało się, że w ciągu tego czasu żaden 
ze stu kilkudziesięciu chłopców nie zasłużył nawet 
na najmniejszą karę.

Jest to podobno pierwszy wypadek od otwarcia 
zakładu, tembardziej pocieszający, iż wszyscy ci 
wychów ańcy są to przestępcy, wyrokami kryminal- 
nemi na poprawę do osady skazani.

W innych krajach w takim wypadku wręczają u- 
roczyście sędziom białe rękawiczki, u nas zwyczaj 
ten nie istnieje, zatem przewodniczący w zarządzie 
Towarzystwa, który właśnie zwiedzał zakład, po
przestał na wyrażeniu dyrektorowi i miejscowej 
zwierzchności serdecznego podziękowania za tak 
pięknie ubiegły tydzień, chłopcom zaś polecił dać 
skromną nagrodę.

Z naszej strony winszujemy teraźniejszemu zarzą
dowi Towarzystwa tego rezultatu starań o poprawę 
zbłąkanych dzieci i dołączamy życzenie, iżby podo
bne fakta... powtarzały się co tydzień!

= Zapomniana.
Przy układaniu nowego bruku w ulicy Trębackiej 

pod szyny tramwajowe zapomniano zupełnie o dru
giej części tejże ulicy,od hotelu rzymskiego do Wierz
bowej...

Znajduje się tam wprawdzie chodnik asfaltowy 
po stronie zabudowań teatralnych, ale strona prze
ciwna jest w najoplakańszem zaniedbaniu...

A jednak tamtędy prowadzi najdogodniejsza dro
ga wprost z Krakowskiego-Przedmieścia na Wierz
bową, bez przechodzenia na drugą stronę ulicy.

Waitoby to zaniedbanie naprawić i nie traktować 
po macoszemu jednej strony ulicy, której druga po
łowa doczekała się regulacji, wprawdzie jeszcze nie 
ukończonej, lecz mającej widoki ukończenia...

— Świadek katastrofy.
Bawi obecnie w Warszawie p. Konstanty Japo- 

wiez, nauczyciel prywatny, świadek naoczny kata
strofy na Iscbii.

Pan J. wyjechał do Wioch dla poratowania zdro
wia, a teraz powraca do gubenijimohilewskiej, gdzie 
stale zamieszkuje.

Uratowała go ta okoliczność, iż w chwili wypad
ku znajdował się w jakiejś drewnianej kawiarni, 
która rozpadła się natychmiast, nie robiąc obecnym 
zbyt wielkiej szkody...
= U kogo szukać?
Pan X., wysiadając z wagonu drogi żelaznej tere- 

spolskiej na stacji Siedlce, w braku posługacza, 
trzymaną w reku burkę sławucką powierzył na 
chwilę znajdującemu się w pobliżu zwrotniczemu 
tejże drogi Mroczkowi.

Kiedy następnie zgłosił się po jej odbiór, zwrotni
czy oświadczył, iż burka zginęła!

Pan X., nie posiadając dowodu piśmiennego, któ
ryby mu na drodze sądowej satysfakcję znaleźć po
zwolił, udał się ze skargą do zwierzchniej władzy 
Mroczka, t. j. do zarządu drogi.

W odpowiedzi otrzymał zawiadomienie, iż na za
sadzie obowiązujących przepisów droga żelazna nie 
odpowiada za przedmioty, powierzane służbie bez 
kwitów.

Ponieważ na stacjach kolejowych w ogóle posłu
gacze w żadne kwity zaopatrzeni nie są, o wydawa
niu zań piśmiennych dowodów otrzymania powie
rzonych rzeczy wobec pośpiechu, a często i nie- 

piśmienności posługaczów mowy być nie może, za
chodzi więc pytanie., u kogo w razie zgubienia lub 
skradzenia powierzonego służbie kolejowej przed
miotu zadośćuczynienia szukać należy?

= Opłakany dolman.
Przed miesiącem, w Rudzie Guzowskiej, z brycz

ki znajomej naszej skradziono dolman.
Właścielka opłakała go gorąco i straciła nadzieję 

zobaczenia kiedykolwiek.
Lecz o dziwo... wczoraj na Marszałkowskiej ulicy 

ukazał się dolman, w niczem nie zmieniony, na ra
mionach jakiejś damy.

Właścicielka, nie czekając, rzuca się na swoje u- 
branie, i przy gromadzie tłoczących się widzów od
biera je zdumionej posiadaczce, która nie tłumacząc 
się, ucieka.

Po zniknięciu mniemanej przywłaszczyeielki. na
stąpiła rekognicja ubrania i tryumfująca właściciel
ka przekonywa się, iż przez pomyłkę cudzy dolman 
za swój wzięła.

= Smutny wypadek.
Używanie szpilek łub zapałek do wykluwania zę

bów bywa niebezpiecznem.
Dowodem tego wypadek, który w dniu wczo

rajszym spotkał pana Z.
Pan Z., wykluwając sobie długą szpilką zęby, do

stał ataku kaszlu, w czasie którego szpilkę połknął...
Pomimo natychmiastowej pomocy lekarskiej szpil

ka do dzisiejszego rana nie została wyprowadzoną i 
życiu pana Z. grozi poważne niebezpieczeństwo.
= W letaigu.
Pani ***, zamieszkała na Pradze, w dniu wczoraj

szym po kilko tygodniowej chorobie, a długiem bar
dzo konaniu skończyła życie.

Tak się przynajmniej zdawało nietylko całej ro
dzinie, ale i lekarzowi R., który w chwili śmierci p. 
*** znajdował się przy łóżku chorej.

Przez całą więc noc ubiegłą robiono przygotowa
nia do pogrzebu, zamówiono trumnę a nieboszczkę 
ubrano stosownie i dziś rano jej zwłoki miano prze* 
nieść do kościoła.

Tymczasem dziś o godzinie 7-ej rano służąca, 
wszedłszy do pokoju, w którym zmarła leżała na so
fie, krzyknęła przeraźliwie, ujrzawszy swoją panią 
przewróconą na bok z otworzonemi oczami i dającą 
jej znaki ręką.

Okazało się, iż pani *** przez całą noc była w le
targu.

Wezwany lekarz znalazł polepszenie w zdrowiu 
mniemanej zmarłej i zrobił niejaką nadzieję, iż je
szcze da się wyleczyć...

= Z niedozoru.
W dniu wczorajszym na Tamce pod nrem 21 pięcioletni 

Stanisław II., pozostawiony w mieszkaniu na 3-em piętrze 
bez żadnego dozoru, wdrapał się na parapet okna, otworzył 
lufcik i wychyliwszy się z takowego wypadł na bruk.

Ciężko potłuczone dziecię bez nadziei życia odwieziono do 
szpitala dziecięcego.

= Wypadki. Na Starem Mieście Aniela K., wlościanka 
z pod Warszawy, silnio zaniemógłszy, padła na bruk i zra
niła się ciężko W głowę. — Na Nowolipiu pod nrem 46-ym 
w garbarni przy oczyszczaniu maszyny Walenty M, robo
tnik, przez własną nieostrożność utracił palce u prawej rę
ki.—Na placu św. Aleksandra Ludwik D. wyskoczył z tram
waju w czasie biegu, upadl i złamał rękę.—Na Franciszkań
skiej pod nrem 18-ym Marjanna S. w kłótni zŁają Z. zra
niła tę ostatnią niebezpiecznie w głowę.

=z Miasta guberuji warszawskiej.
Według urzędowego wykazu budżetów, dochód 

18-tu miast naszej guberuji ma wynos;ć ogółem rs. 
120,331 kop. 21, wydatki zaś obliczono w sumie rs. 
88,724 kop. 45.

Oto szczegóły tego wykazu.
Budżet Włocławka podaje w dochodzie24.568 rs., 

w rozchodzie zaś 13,804 rs., Łowicza 13,266 i 10,568 
rs., Kutna 7,380 i 5,685, Błonia 3,038 i 2,674, Grój
ca 5,038 i 4,522, Gostynina 14,548 i 6,347, Niesza
wy 5,871 i 4,151, Nowo-Mińska 2,983 i 2,532, Ra
dzymina 2,652 i 2,618, Skierniewic 7,702 i 6,049, 
Sochaczewa 5,541 i 4,832, Nowego Dworu 3,064 i 
2,821, Mszczonowa 4,180 i 4,024, Brześcia 3,788 i 
2,770, Warki 4,943 i 4,289, Góry Kalwarji 2,656 i 
2,651, Gąbina 5,828 i 5,385, oraz Kałuszyna 3,277 
i 2,994 rs.

W wykazie powyższym pierwsza cyfra oznacza 
dochód, druga rozchód.

Glównem źródłem dochodów dla miast gubernji 
warszawskiej są nieruchomości miejskie, lasy, grun
ta, opłata procentowa od patentów, podatek od pro
testu weksli, oraz dodatkowa opłata od podym- 
nego.

W dziale rozchodów największe pozycje zajmują 
koszta utrzymania władz miejskich.

= Nowa kopalnia węgla.
Na polach kopalnianych „Jupiter” i „Saturn”, po

łożonych w południowo-zachodniej części Królestwa 
na prawym brzegu rz. Krynicy, a należących do po
siadłości ks. Hohenlohe, rozpoczęto roboty przed

wstępne celem otwarcia nowej kopalni węgla ka
miennego.

Roboty mają być ukończone w ciągu łat 3-ch, 
eksploatacja zaś węgla rozpocznie się już w roku 
przyszłym.

Nowa kopalnia będzie jedną z największych i naj
obfitszych w kraju.

= Z pola.
Ze stopnickiego donoszą Gaz. kieł., iż pszenica 1 

żyto przedstawiają się w ogóle dobrze, rokując plon 
wiece) niż średni.

Rzepak przepadł zupełnie, skutkiem czego cena 
jego podskoczyła już do 12 tu rs.

. Owsy niebogate, rosną słabo, jęczmiona wczas 
siane dobre, groch wczesny obficie strąkami po- 
kry ty.

Ceny zboża średnie, najdroższy w tej chwili owies, 
gdyż za korzec płacą 5 rs.

Za nową pszenicę i żyto w parze handlarze miej*> 
scowi płacą przeszło 11 rs. za korzec.

= Deszcze.
Z gubernij zachodnich, zwłaszcza z okolic na 

wschód od Wilna położonych, dochodzą nas wieści 
o nieustających ulewach, wskutek których zbiór 
żyta idzie oporem.

Z oszmiańskiego donoszą nam, iż dotąd nie zdo
łano tam zebrać siana, zboże na polach marnieje, 
a mało kto ma żyto na nasiona.

Jeśli tak dalej potrwa, gospodarze na wielkie na
rażeni zostaną straty.
= Pustoszenie lasu.
Lasy m. Gombina, obejmujące 95 włók, uległy, 

jak jiisze Gaz. świąt., zupełnemu prawie wynisz
czeniu.

Cała ta przestrzeń składa się obecnie z zarośli > 
wycinków po dawnym starodrzewie.

A jednak w miasteczku istnieje osobny komitet 
leśny, mający pod swojem rozporządzeniem czterech 
strażników leśnych, obowiązanych czuwać nad 
lasem...

= Rabusie w lęczyckiem.
Korespondent nasz z łęczyckiego donosi, iż banda 

łotrów, przejmująca strachem wszystkich mieszkań
ców, rozzuchwala się coraz bardziej i nie przestaje 
listownie domagać się od wielu ziemian nadesłania 
znacznych kwot pieniężnych, grożąc w razie nie
spełnienia żądania napadem i podpaleniem.

Przed trzema dniami ofiarą tych łotrów stał się 
właściciel propinacji we wsi Strzegocinię, położonej 
między Kutnem i Łęczycą.

Wieczorem przyszło do karczmy kilku ludzi i za* 
zadawszy wódki częstowało nią propinatora.

W końcu oświadczyli, iż będą nocowali.
Propinator po wypiciu kilku kieliszków uczuł si<J 

tak sennym, iż w ubraniu usnął na sofce.
Na drugi dzień rano, obudziwszy się spostrzegł 

z przerażeniem, iż został okradziony ze wszystkich 
rzeczy, jakie miały pewną wartość.

Z szuflady bufetu zabrano kilkanaście rubli w go
tówce, a nadto rabusie, przekonani byli widać o nie
omylnej skuteczności narkotyku, który propinato- 
rowi wsypali do wódki, zabrali 300 rs. umieszczone 
w sofie, na której spał sam właściciel!

Celem wykrycia łotrów delegowany został z Ka- 
lisza miejscowy policmajster p. Lange

= Pożary.
We wsi Piskorczyn, powiatu rypińskiego, gubernji płoc

kiej, wynikł z podpalenia pożar.
Spłonęło dziewięć zabudowań drewnianych i jedno murO' 

wane, wszystkie należące do właściciela tych dóbr.
Szkody dochodzą do 6000 re.
We wsi Wysoka-Pilecka, powiatu bendzińekiego, guberuj* 

piotrkowskiej, uderzenie pioruna spowodowało pożar.
Ogień zniszczył murowaną owczarnię i rozmaite ruchomo

ści.
Szkody wynoszą do 5000 rs. ,

Ze świata.
X W Brzeżanach (w Galicji wschodniej) zmarT 

tych dniach Maksymiljan Dobrzański, pełnomocny rząd- • f 
ca dóbr hr. Stanisława Potockiego, dobry obywatel kra' 
ju i nieposzlakowanej uczciwości człowiek.

X Prof. Schonthan, jeden z głównych ekspertów * 
procesie eszlarskim, ogłasza w czasopiśmie W. 
BlUtter ciekawą rozprawę z zakresu medycyny sądowej 
odnoszącą się do słynnej sprawy trupa znalezionego 
Cisie. Uczony lekarz objaśnia szczegółowo to, co pod
czas badań jedynie w streszczeniu mógł podać do wia
domości sędziów i publiczności.

X Znakomite dzieło Ed. Hanslick’a pod tytułe®: 
„0 pięknie w muzyce11, przełożone zostało świeżo na ję
zyk włoski. Francuzi, hiszpanie, holendrzy i angl>c/ 
przyswoili już je swojej literaturze — czyżby u nas n‘a 
znalazł się dlań tłumacz i nakładca? ,

X „Noc wenecka", nowa operetka Straussa, prze* 
wystawieniem jeszcze ma już swoją legendę. Najpi«r*



p. Knroliny

1

uttey genirfergHeJ, «a które pozostała rodzino zaprasza przy- | 
jaciół i znajomych. —2815—

T W dniu 20 sierpnia, w poniedziałek, o godzinie 9-ej 
zrana, odbędzie się żałobna wotywa za duszo ś. p. Broni
sławy Wiśniewskiej, w kościele św. Antoniego przy uli
cy Senatorskiej, na którą pozostali matka i brat zapraszają 
przyjaciół i życzliwych. —2814 —
f W dniu 20 sierpnia, w poniedziałek, o godzinie ii-ej 

zrana, w kościele Narodzenia N. Marji Panny na Lesznie, 
odbędzie się żałobne nabożeństwo za dusz;
z Krzemińskich Zielińskiej, na któro pozostały mąż z dzie
ćmi zaprasza życzliwych. —2818—

j- Dnia 21 b. m., we wtorek, o godzinie 9-ej zrana, odbę
dzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Aleksandra, za 
duszę ś. p. Józefa Bałandowicza, na które pocostaia wdo
wa zaprasza krewnych i łaskawych. —2813—
t Pozostała rodzina po ś. p. Sabinie Nadrowskiej skła

da najserdeczniejsze podziękowanie zacnemu Jks. Filipowi 
Łepkowskiemu za okazane współczucie w oddaniu ostatniej 
posługi chrześcijańskiej bezinteresownie, jak również szano
wnemu doktorowi Mączewśkiemu, oraz felczerowi Kornerowi 
za ich szlachetne i bezinteresowne niesienie pomocy lekar
skiej w tak ciężkiej i długiej chorobie, a także wszystkim 
życzliwym, przyjaciołom i znajomym za łaskawe odprowa
dzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, składamy 
serdeczne Bóg zapłać. Rodzina Nadrowscy. —2816 —

flops rfwgnął się «pór o to, g3iie po raz pierwszy 
®» być wystawioną — w Berlinie czy w Wiedniu? Zwy
ciężył Wiedeń. Wreszcie świeżo okazało się, iż autoro- 
*ie libretta, pp. Zell i Genee, bez żadnej źeny użyli dla 
*łasnej potrzeby tekstu operetki Garaerta ^Chdteau 
Trompetke'1, przedstawionej w roku 1860-ym.

X Zbiory starożytności egipskich, znajdujące się 
* słynnym zamku Miramare, przewiezione zostały celem 
większego bezpieczeństwa do Wiedniu.

X Defraudacja. Urzędnik banku Rothschilda we 
Frankfurcie zdefraudował sumę 300,000 marek. Win
nego przyaresztowano.

X Fragmenty starożytnej biblji złożone, jak dono
siliśmy, przez Szapirę w brytyjskiero muzeum, budzą 
niezmierne zajęcie w kołach orjentalistów. Fragmenty 
te spisane są na koźlej skórze alfabetem fenickim, wię
ksza ich atoli część powleczona jest grubą warstwą ziemi 
i śmiecia, którą zdejmują właśnie za pomocą chemiczne
go preparatu. Nikt jeszcze z uczonych nie odważył się 
określić wieku drogocennego zabytku...

X W Meksyku zacznie wychodzić nowe czasopismo 
niemieckie, mające na celu sprawozdania o emigracji ze 
wszech krajów. Przedsiębiorcy tuszą sobie, iż będą 
czytani przez każdego, co ma stosunki w wychodźtwie. 
Do rzeczy polskich figuruje w prospekcie niejaki p. Ku- 
blicki. Dziennik pomieszczać zamierza korespondencje, 
oraz odezwy o zaginionych osobach, wreszcie nekro- 

logje.
X Połów pereł w Meksyku przeszedł wszelkie ocze

kiwania. Każda prawie dobyta z morza koncha zawiera 
w sobie perły i to niezwykłej wielkości. Niedawno do
byto okaz ważący 75 karatów, za który na miejscu wy
płacono 14,000 dolarów.

X Ciekawe muzeum zgromadził szef policji parys
kiej Maeó, w swoim gabinecie przesłuehalnym. Oto na 
jednej ścianie wisi kopja obrazu Prudhona .Sprawie
dliwość’, wzdłuż zaś drugich ścian ustawione są wielkie 
oszklone szafy, mieszczące w sobie cały zbiór pamiątek 
zebranych przez p. Mace, w czasie długiego i czynnego 
Urzędowania. Każdy przedmiot opatrzony etykietką obja
śniająca jego pochodzenie i wartość, często nietylko dla 
szefa policji pamiątkową. Tak naprzykład wśród wielu 
innych okazów znajdują się tam: maska zdjęta z twarzy 
mordercy Levicza w godzinę po jego ścięciu, domino 
wdowy Gras, które miała na sobie na balu maskowym 
podczas dokonania zbrodni, ręka Troppmanna, nóż rze
źniczy, którym Prevost pokrajał na części swą kochan
kę, kolekcja sztyletów używanych przez słynną bandę 
Abadie’go, sznur za pomocą którego małżonkowie Fenay- 
rou spuścili do Sekwany trupa zamordowanego apteka
rza i t. d. Przyznać trzeba, iż sam już widok podobne
go zbioru może przerazić najwytrawniejszego zbrodnia-

X Sułtan i poeta. Przebywający stale w Fezie je
den z najwybitniejszych z żyjących dziś marokańskich 
poetów. Marabut Sidi Ibn Serki, napisał wielki poemat 
na cześć sułtana i przesłał takowy monarsze. Sułtan, 
wywdzięczając się za to, kazał wręczyć poecie wielki— 
bochenek razowego chleba, co w Marokko uważanem 
jest za największe odznaczenie... Marabut niekoniecznie 
zadowclony z nagrody, o której praktyczniejsze miał 
wyobrażenie, dał bochenek chleba pierwszemu lepszemu 
żebrakowi stojącemu pod domem. Jakież atoli było je
go zmartwienie, gdy okazało się, iż w Chlebie znalazł że
brak 100 dukatów, rzeczywisty dar sułtana!

ł Ś. p. Karol Fritsche, inżenier-emeryt, obywat el m 
Warszawy, przeżywszy lat 79, rozstał się z tym światem 
dnia 18 b. m. Wyprowadzenie zwłok na cmentarz powąz
kowski nastąpi z górnego kościoła św. Krzyża po nabożeń
stwie żałobnem w dniu 21 sierpnia r. b., o godzińie 11-ej 
zrana, odbyć się mająeem. Na te smutne obrzędy pozostała 
żona wraz z synem, synową i wnukami zmarłego zaprasza 
przyjaciół i znajomych. —800—

■ f Ś. p. Marcin Gawroński, emeryt, b. urzędnik war
szawskiej probierni, po krótkiej lecz ciężkiej słabości, opa
trzony św. sakramentami, przeżywszy lat 83, w dniu 17 sier
pnia r. b. rozstał się z tym światem. Pozostali w smutku 
synowie z rodzeństwem zapraszają życzliwych na wyprowa
dzenie zwłok w niedzielę, dnia 19 b. m., o godzinie 4-ej po 
południu, z kościoła Wszystkich Świętych, na cmentarz po
wązkowski, do grobu familijnego. —800—
. j- Ś. p. Emilja z Wagnerów Jaworska, żona urzędnika 
Banku polskiego, czasowo przebywająca w Lublinie, przeży
wszy lat 38, po długich i ciężkich cierpieniach, w dniu 17 
sierpnia r. b. tamże zmarła. W nieutulonym żalu pozostały 

■mąż wraz z trojgiem małoletnich dzieci i familją zapraszają 
znajomych i przyjaciół na żałobne nabożeństwo w dniu 20 
b. m., o godzinie 10-ej zrana. w kościele po-bernardyńskim 

Lublinie odbyć się mające, a następnie na wyprowadzenie 
zwłok o godzinie 6-ej po południu z tegoż kościoła i w tymże 
dniu, na cmentarz miejscowy. —2817—
t W ponieilzinłek, dnia 20 b. m., jako w trzecią bolesną 

rocznicę śmierci ś. p. Franciszka Trochanowskiego, od- 
prawionem zostanie za spokój jego duszy nabożeństwo żało
ba® • godzinie 10-ej zrana, w kościele św. Antoniego przy

Telegramy własne
„ Kur jera Warszawskiego"*

Wiedeń 18-go sierpnia.
W przyszłym tygodnia królowie: Karol rumuński 

i Milan serbski zjada się równocześnie w Wiedniu, 
celem złożenia wizyty dworowi austrjackiemu. Kró
lowi Karolowi towarzyszyć będzie prezes ministrów 
Jan Bra.tiano. Bytności tej dwóch panujących pół
wyspu Bałkańskiego w Wiedniu przypisują w tutej
szym świecie dyplomatycznym szczególne znaczenie 
polityczne.

W ieifeń 18-go sierpnia.
W Frohsdortie panuje cisza grobowa. W kaplic^ 

pałacowej odprawiają się nabożeństwa. Śmierci hr 
Cbambord n oczekują co chwilę.

Wryest 18-go sierpnia.
Wczoraj pomiędzy muzykę wojskową nieznana 

ręka rzucił a petardę, która nie wyrządziła żadnej 
szkody.

Ker len 18-go sierpnia.
Dzisiejsza Nordd. Allg. Ztg nazywa mianowanie 

przez Papieża osobnego biskupa pomocniczego a 
austrjackiej części djecezji wr°^8k^’kroczeniem 
bez porozumienia z rządem pr uwolniona

uwzględnienia tradycji w tej 

mierze.
tierlin 18-go sierpnia.
^sarz Wilbelto ofiarował na rzecz ofiar katastro

fy na Ischii kwo tę 50,000 marek. Tak wysoką ofia
rę uważają tu raczej za demonstrację polityczna 
na rzecz potrój mig.# przymierza, niż za prosty * 
filantropijny. J '

Petersburg 16 go sierpnia.— Z Mohilewa podolskie
go donoszą, że wskutek niepomyślnych wiadomo
ści, nadeszłych z Odessy, na rynkach zbożowych 
gubernji podolskiej i besarabskiej zapanował naj
zupełniejszy zastój. Zapotrzebowania pszenicy cał
kiem ustały, a cena wciąż spada. Na pszenicę tego
rocznego zbioru jeszcze nie zawierano tranzakcyj.

Petersburg 16-go sierpnia.—Przytaczając zakomu
nikowane Petersburskim udedomostiom przez ich ko
respondenta wiadomości, dotyczące nowych rozpo
rządzeń rządu niemieckiego w sferze wojskowości, 
a mianowicie co do nowej dyslokacji wojsk niemie
ckich na pograniczu wschodniem, Nowoje wremia 
powiada: „Wiadomo jaki gwałt podnoszą prassa 
niemiecka i austrjacka z powodu najbagatelnicj- 
szych militarnych rozporządzeń w Rosji. Nie pra
gnąc bynajmniej robić hałasu o drobnostki, zwraca
my wszelako uwagę czytelników na cały szereg roz
porządzeń militarnych, wydanych ostatnicmi czasy 
w Niemczech. Na rozporządzenia te rzuca pewne 
światło ta okoliczność, że wydanie pewnej ich części 
przynajmniej przypadłe współcześnie z ostatnim 
zjazdem cesarzów niemieckiego i austrjackiego, któ
ry odbył się w tych dniach w Isehl.”

Petersburg 16-go sierpnia.—Dziennikarstwo rosyj
skie od pewnego czasu zaczyna znów zwracać wię
cej uwagi na politykę zagraniczną i szczególniej ży
wo interesuje się tern, co się dzieje w Niemczech i w 
Anstrji. Obecnie zajęcie to podniecił na nowo nie
dawny zjazd cesarzów niemieckiego z austrjackim 
w Ischl. Lowoje wremia wypowiada z tego powo
du następne domysły i opinje co do celów i polity
cznego znaczenia tego faktu: „Układ w Gasteinie 
był zawarty w r. 1879-ym na przeciąg czasu pięcio
letni, termin więc jego upływa dopiero w roku 
irzyszłym i jeżeli przymierze pozostanie nadal tyl- 
<o obronneni, to Austrji wypadnie jeszcze na pięć 
at odłożyć dalsze posuwanie się w głąb półwyspu 

bałkańskiego. Austrjakom widocznie sprzykrzyła 
się polityka wyczekująca, a nie mogą zdecydować 
się na postąpienie naprzód, nie otrzymawszy na to 
błogosławieństwa z Berlina. Należy przypuszczać, 
że dyplomacja austrjacka zamierzała korzystać ze 
zjazdu cesarzów w iśchlu dla wyjaśnienia pytania, 
kiedy Austrji danem będzie pogospodarować po 
swojemu na półwyspie bałkańskim i w jakiej mie
rze Niemcy myślą popierać inicjatywę Austrji. 
Cesarz niemiecki, jak wiadomo, nie decyduje nic 
bez swego kanclerza, tak, że według wszelkiego 
prawdopodobieństwa, rząd austrjacki musiał nie 
otrzymać jeszcze zaUawalniającej odpowiedzi na po
stawione przez siebie pytania. Ta okoliczność za
pewne pobudziła wiedeńskie pólurzedowce do wy
rażenia życzenia, aby książę Bismark zjechał do 
Ischlu dla prowadzenia rokowań z austrjackim mi
nistrem spraw zagranicznych, br. Kalnokym. Je
żeli to spotkanie dojdzie do skutku, to decyzje, po
wzięte przez pierwszych ministrów obydwóch sprzy
mierzonych cesarstw, wywrą wpływ nie na same 
tylko drobne państwa półwyspu bałkańskiego, lecz 
zmuszą zarazem i wielkie mocarstwa do zwrócenia 
całej uwagi na sprawy europejskiego wschodu.”

Moskwa 16 go sierpnia.—Ajencja północna dowia
duje się, że pogłoski o ustąpieniu z zajmowanego 
stanowiska dzisiejszego naczelnika rady mieJ8*^ 
w Moskwie, p. Czyczerina, potwierdzają s*ę- 
Czyczerin podał już podobno prośbę o uwo 
go z urzędu.

Ostatnia poczta
„Kurj'era Warszawski 07 o‘,

Berlin 16-go sierpnia. — National Ztng nazywa 
mianowanie p. Filipa Zaleskiego namiestnikiem Ga
licji aktem politycznej roztropności, ponieważ p. 
Zaleski nie jest politykiem.

Berlin 16-go sierpnia.— Autorem nowego dzieła o 
księciu Bismarku (patrz Przegląd polityczny; przgp. 
red.) jest radca tajny Halin, redaktor Provincial 
Correspondent.

Paryż 16 go sierpnia. — Telegraphs donosi: „Rząd 
angielski nie jest zadowolony z wyjaśnień, jakie p. 
Waddington dał mu w sprawie Madagaskaru. Wad
dington zażądał u p. Challemel Lacour pewnych u- 
stępstw, których tenże udzielił.”

Paryż 17-go sierpnia. — Na wyspie Kubie rozrzu
cono proklamacje jenerała Borachei, wzywające do 
powstania przeciw rządom hiszpańskim.

P«ryż 16-go sierpnia.—Telegraphs donosi z Mądry- 
tu: „Gubernator Seu de Urgel, którego powstańcy 
wypędzili, postawiony będzie przed sądem wojen
nym. Jencralny kapitan Galicji żąda posiłków. 
Minister spraw zagranicznych nalega, aby król Al- . 
fons nie odstępował od zamiaru podróży do Wiednia 
i Berlina.”

Paryż 16 go sierpnia. — Granicę francuską prze
kroczyło 21 oficerów i 30 żołnierzy hiszpańskich; 
w tej liczbie jeden pułkownik i 8 kapitanów. Wła
dze francuskie internowały ich. Każdy otrzymuje 
franka na dzień.

Madryt 16 go sierpnia. — Przypuszczają, że mini
ster wojny, jenerał Martinez Campos, ustąpi, a Saga- 
sta otrzyma misję złożenia gabinetu ze wszystkich 
grup lewicy. Królowa udaje się do La Gran; a.

Londyn 16-go sierpnia.—W izbie gmin oświadczył 
podsekretarz stanu, lord Fitzmaurice, źe misjonarz 
Shaw jest jedynym poddanym angielskim, którego 
francuzi w Tamatave trzymają dotąd w więzieniu. 
Sekretarz zmarłego konsula został wypuszczony.

Londyn 16-go sierpnia. — Telegram z Gibraltaru 
donosi, źe flota włoska opuściła Algeziras. W Tan- 
gerze zdjęto flagę z konsulatu włoskiego. Panika 
wśród ludności (wiadomo, źe Włochy postawiły ce
sarzowi marokańskiemu ultimatum; przyp. red.).

Londyn 16-go sierpnia. — Członkowie konferencji 
d unajowej zgromadzili sic wczoraj po południu w gma
chu ministerjnm spraw zagranicznych pod przewo
dnictwem lorda Granville’s, celem wymiany ratyfi
kacji traktatu londyńskiego. Przyszłe posiedzenie 
we wtorek.

Londyn 16 go sierpnia.—Donoszą tu o dwudniowej 
krwawej bitwie pomiędzy stronnikami Keczewaya i 
Usibepu. Wojska ostatniego poniosły klęskę i uszły 
z poła bitwy.
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Wroclaw 18-go sierpni*
Przybył tu król Rumunii. ’ r
Paryż 18-go sierpnia.
Admirał Courbet owładnął już ujściem rzeki Hue 

pod miastem tegoż nazwiska. Temps zamieszcza 
list, donoszący, że usposobienie wojownicze w Chi
nach wzrasta, a przygotowania wojenne postępują 
szybka Do Szangbai wysłano 6,000 karabinów 
Mauzeri i 2,500,000 kartaczów. Tientsin i drogę do 
Pekinu fprtyfikują.

Paryż 18-go sierpnia.
Temr>s zapewnia, iż reprezentanci Chin na dwo

rach Europy Ławiadomili swój rząd, że ekspedycja 
wojsk chińskich do Tonkinu sprawi w Europie złe 
wrażenie.

S leksandrpri 18-go sierpnia.
W Aleksandrii z przyległościarai zmarło wczoraj 

na cholerę osób 66. W krwi chorych odkrył dr Kar
ta! is cacille.

Petersburg 18-go sierpnia.
Czasowy zarząd nad duchowieństwem gwardji i 

gretadjerów poruczono głównemu popowi armji i 
floty J’okrowskiemu, nad duchowieństwem dworu 
Sekeia»jowi, nad soborem dworskim Nikolskiemu. 
E Wiżnyj Nowgorod 18-go sierpnia.

Jarmark- ożywiony. Głównie zawierają tranzakeje o sukna 
i wyroby bawełniane. Herbata w ilości 16,000 paczek roz
przedana. Herbata odeska nie ma popytu. Wina niewiele. 
Stan sanitarny dobry.

Baku 18-go sierpnia.
Odbyła się tu narada przemysłowców nafcianych i przed

stawicieli dróg żelaznych, mająca na celu obmyślenie środ
ków rozwoju eksploatacji nafty.

GIEŁD A.
Dnia, 18-go sierpnia, roku, 1883-ga?

Dziś znowu bezczynna giełda—jak zwykle w so- 
ootę. Również bezczynną bywa w ten dzień giełda, 
berlińska, nie spodziewano się też większych zmian, 
a nadzieje bezzmienności kursów poparły wiadoma- 
ści z zebrań przedgiełdowycb, które też szacowały 
wartość rubli na 202, to jest bezzmiennie. Niektó
rzy wprawdzie kurs ten jako żądany stawiają i 
twierdzą, iż płacić wyżej 201.75 nie obiecywano.

U nas stosunek podaży do zapotrzebowań ułożył 
sic dziś na niekorzyść ofiarujących, tak, że kuksa 
walut obcych pewnej, choć bardzo drobnej, doziyaly 
zniżki.

Za 100 m. w wekslach długoterminowych na Ber
lin 49.80—tyleż co wczoraj żądano. Do tranzakcyj 
niemi nie doszło. Za krótkoterminowe 49.70 — o 
2 */., kop. niżej żądano. Tranzakeje rozpoczęły się 
od 49.65, lecz niebawem kurs ten obniżono do 
49.62 */2, a w końcu nawet do 49.60—również, o 2'/2 
kop. poniżej najniższego kursu wczorajszego.

Na pomniejsze miasta niemieckie tylko /długo- 
terminowemi wekslami obracano, oddając je po 
49.62‘A.

Na Lontiyn za 1 f. szt. w wekslach długotermino
wych 10.06’/., płacono, w krótkoterminowych^ 10.08’/2 
i 10.08. Żądano 10.10. Wszystkie te kur,‘ja są o 1 
kop. niższe od wczorajszych.

Na Paryż żądanie o 5 kop. niższe—40.25. Płaco
no za 100 fr. w wekslach krótkoterminowych 40.15 
i 40.17’/2> również o 5 kop. niżej.

Z.i 10Ó flor, w wekslach krótkoterminowych na 
Wiedeń 85.05—o 10 kop. niżej żądano. Płacono jak 
wczoraj 84.90.

Z papierów państwowych listy likwidacyjne tro
chę taniej nominalnie notowane 89.15 i 80. Obrotów 
żadnych. Pożyczka premjowa natomiast wyżej o 
kop. 10, tak wpłaceniu jak w żądani rl. Po 92.50 
kupowano, po 92.65 sprzedawać chciana.

Listy zastawne ziemskie ciągle tracą na kursie. 
ICO 2Ó", 100.10 i 100 za serji I-ej żądano. Kupowano 
po 99.80. Serji Ii-ej nie dotykano. Sei.ja III a 100, 
99,95 i 99.90 w żądaniu—bez obrotu.

Miejskie również bez obrotu. Notowano żądania 
za serji Lej 96 — bez zmiany, serji Ii-ej 94, o ’/2°/0 
taniej, serji Ill-ej 93.65, IV-ej 93.60 o 10 kop. ta
niej.

Łódzkie bez zmiany.
Akcje ciągle bardzo wysoko. 317 za bankowe tak 

handlowe jak dyskontowe źądają„ tyleż za akcje 
banku handlowego w Łodzi chcą płacić. Za fabry
czne wysokie ceny: 1250 za akcje warsz. Towarzy
stwa fabr. cukru, 11<)0 za dobrzelińskie, 510 za jó- 
zefowskie, 340 za czerskie chcą płacić bez znalezie
nia sprzedawców.

Godzina 121/2. Stan rzeczy bez zmiany. 49.72'/2 
za weksle długoterminowe na Berlin płaconoby.

J. Wł.

Sprawozdanie o handlu skórami.
I w tygodniu minionym handel skórami pozostał mniej 

więcej w tych samych warunkach.
Skór wolowych, przy obfitej dostawie bydła stepowego na 

targ warszawski jest stosunkowo dosyć, choć to nigdy na 
potrzeby garbarń nie wystarcza.

Ceny skór przy kupnie na sztuki na żywem bydlęciu były 
cokolwiek niższe w ostatnim tygodniu. Płacono za nie od 7-*/, 
i 8 rs, do 16 i 17.

Na wagę skóry nieoczvszczone z rognmi płacone są: 15 k. 
za funt skóry w sztukach lżejszych, ważących ogółem 60 do 
65 funtów, la*A kop. za funt w sztukach 65—70-funtowych 
itd.

Skóry oczyszczone oo ’/4 kop. na funcie w tym samym 
stosunku droższe.

Skóry t. z. saki obniżają się cokolwiek w cenie z powodu 
obniżki cen tychże skór w Austrji i Niemczech. Spodziewana 
jest nawet nieco większa obniżka po ukończeniu jarmarku 
w Niżnym Nowgorodzie.

Skórki ciplęce, których obecnie jest mało na targu, nie są 
jednak droższe. Za pud (towar prowincjonalny) 23 rs. 50 k. 
do 25 rs- 50 kop. sie płaci.

 J. Wl.

WYKAZ DEPESZ
otrzymanych przez warszawską centralną stację telegra
ficzną w dniu 17-ym sierpnia roku 1883-go, a niedoręczo- 
nyeh adresantom, z powodu niedokładnych adresów:

Ulica Freta nr 7, — Warecka, P. Trepone, — Hotel 
Briihl, Izenbek,—D. Seidemann fur Szymon, Marszałkow
ska,—Szczepanowski, Jerozolimska 17,—A. Likiernik.— 
Pawja 21, Dejtszu,—F. Rother, Compagnie,— Ichel Nie- 
mierowski, Nalewki,—Isser Kogen, Dzika 1,—Gałecki,— 
Hotel Saski, Pułkownik Kalen.

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wy
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegraficz
nej dowód legitymacyjny.

ZADANIE ALGEBRAICZNE
Nadkonduktor zapytany, z iloma pasażerami prowadzi 

/pociąg, odpowiedział: formując ze wszystkich pasaże
rów obmyślany przezemnie kwadrat, pozostałoby jeszcze 43 
ludzi. Gdyby zaś do boku kwadratu dodać po dwóch pasa
żerów, to'do całkowitego kwadratu zabrakłoby 53 ludzi. Iluż 
pasażerów znajdowało się w pociągu?

Marjan Pyżykowski.

Rozwiązanie zadania konikowego, zamieszczonego 
w nrze 198.

Szkoda kwiatów, które więdną
W ustroni,

I nikt nie zna ich barw świeżych
Ni woni;

Szkoda pragnień, co nie mogą
Wybuchnąć,

Szkoda piosnek, których niema
Kto słuchać,

Szkoda męztwa gdy nie przyjdzie
Do starcia

I serc szkoda co nie mają
Oparcia.

Duore rozwiązanie nadesłali: pp. Antonina Bem, Petrone- 
la L., B. Kwaskowska, F. Legotke, Wł.lWiśniakowski, Ber
nard Krykus, Aleksander Welczowski, Kłem... Wenc..., Ja- 
sor, Izabela Chorin, Aleksandra Ladachowska.

T £ A T 11 a
LETNI (w ogrodzie Saskim): Dziś: „Zemsta za 

mur graniczny” i „O Chlebie i wodzie”. Jutro: „Hra
bina”. — NOWY (przy ulicy Królewskiej): Dziś: 
„Pierścień rodzinny”. Jutro: „Czartowska ława”.

n o ł j.v. f sz w i jca ns k a .
Jutro, w niedzielę, dnia 19-go sierpnia 1883 r. 

koncert orkiestry pod dyrekcją 
Adolfa Sońnenfelda.

Między innemi wykonane będą: Uwertura zop. „Frei- 
sebiitz”, Webera. Uwertura z op. „Dielustigen Wei- 
ber von Windsor”, Niccolaia. Balet z op. „Carmen”, 
Bizeta. Chór z op. „Tanhauser“, Wagnera. Polonez 
koncertowy Sonnenfelda (solo na piston), oraz nowe 
tańce Straussa etc. etc.

Początek o godzinie 5-tej. (2819) 

— Następująca ., PartJa szachów" roze
graną będzie, przez żywe osoby, dziś, w teatrze 
„Nowy-Świat“ w sztuce „Kadet marynarki”.

Żółte (białe).
1) E2 e4
2) G1 f3
3) D2 d4
4) FI c4
5) C2 c3
6) BI c3 (bierze)
7) 0—0 (roszują)
8) F3 e5 (bierze)
9) C4 f7-ł— (bierze i

szach królowi)
10) C3 d5

czerwone (czarne).
1) E7 e5
2) B8 c6
3) E5 d4 (bierze)
4) D7 d6
5) D4 c3 (bierze)
6) C8 g4
7) C6 e5
8) G4 dl (bierze)
9) E8 e7

Mat.

— lir K. Drewnowski leczy choroby we
wnętrzne, dzieci i kobiet, Chłodna nrZO. Wej
ście od Żelaznej. —2740—

— Dr JE. JFfórfra-ęJew.łArf. świętokrzyska 25,? 
wprost Jasnej, powrócił do Warszawy. Przyjmuje 
chorych z chorobami uszów, nosa i gardzieli od 3 ej 
do 5-tej po południu. —2812—

— lir P. Ileichstein zamieszkał przy uli
cy Grzybowskiej nr 21, przyjmuje chorych od 5-ej 
doJ7-e£po południu.  —782—

— doktor W. Sztembarth powrócił do
Warszawy. Przeprowadził się na ulice Marszał
kowską nr 34. 2770—

~ Dentysta Gutzman, Bielańska nt4. 
Wstawia najlepsze zęby sposobem świeżo udosko
nalonym przez dentystykę. Reperuje i przerabia 
zęby sztuczne. Plombuje złotem etc. —2678—

■ Dentysta Jf. 11. Neumark, b. wycho- 
waniec specjalnych szkół dentystycznych w Ameryce, 
przez lat 12 bez przerwy w mieście tutejszem prakty
kujący, wstawia zęby po rs. 2 najlepszym systemem 
amerykańskim. Tlomackie nr li. —795—

— Dr Punk, Marszałkowska nr 54, choroby 
skórne i weneryczne, od 3 do 7 po poi. —2796—

— Notarjusz Wichrowski przeniósł kance- 
larję na ul. Swiętojerską 22, dom p. Nadziei. (2763)

— Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Złota 5. (2736)

— lir Kulesza przeprowadził się na róg 
Marszałkowskiej i Świętokrzyskiej nr 50; przyjmuje 
z chorobami wewnętrznemi i dziecięcemi. —2380

Dentysta Abramowicz, 
Trębacka róg Wierzbowej (hotel Angielski). (753) 

laklad naukowy Tl-klasowy 
Anny Jasieńskiej, 

Krakowskie-Przedmieście, pałac hr. St. Potockiego, 
nr 1.5, (2653)

zawiadamia szanownych rodziców i opiekunów, że 
zapis uczennic na rok szkolny 1883/4 rozpoczyna. 
się dnia 20 sierpnia, kurs zaś nauk d. 1 września.

— Zapis uczniów w Szkole iłzeniiosl, ^- 
sna nr 3, rozpocznie się dnia 16-go sierpnia i trwać 
będzie do dnia 28-go t. m., codziennie od godziny 
10-tej do 1-ej rano. —741

— Dr med. 11 olberg, lek. szpit. dla dzieci
Śliska 35. Choroby dzieci. 9713 i ’

uąwwi n iiiim ■■iwrorł———mb

— Dr Ludwik Krause, Dzika IG. \ Przyj
muje do godz. 9 rano i od 4—6 po południu. (2715)

— Dr Guranowski, choroby uszu, nosa i
gardzieli. Swiętojerską nr 22. —2714

 
ANTONI IlADWA^SKI, 

adwokat przysięgły, powrócił do Warszawy. Przyj
muje interesantów do godziny 1 I-tej rano i od 4-tej 
do 7-ej po południu. —2783— 

“LECZNICA PRYWATNA 
przy ulicy Marszałkowskiej nr 38. 

Od 9—10. Dr Wójcikiewicz Feliks, choroby wewnętrz
ne, codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Od 10—11. Dr Zawisza Konrad, choroby wewnętrzne, 
codziennie.

Od 10—11. Dr Piaszczyński Józef, choroby oczów, co
dziennie.

Od 10—11. Dr Strasburger Mieczysław, choroby chirur- 
giczne i zębów, codziennie prócz niedziel i świat.

Od 11—12. Dr Groer Franciszek, choroby właściwe ko
bietom, codziennie z wyjątkiem niedziel.

9“ U .12 Dr Rosiewicz Antoni, choroby gardła, krta
ni i jamy nosowej (laryngoskopia), codziennie z wy
jątkiem niedziel.

Od 12—1. Dr Saski Władysław, choroby wewnętrzne, co
dziennie.

Od 1—2. Dr Sieragowski Paweł, choroby weneryczne i 
skórne, codziennie.

Od 1—2. Dr Wróblewski Jan, choroby chirurgiczne, 
codziennie.

Od 2—3. Dr Sipniewski Władysław, choroby właści
we kobietom, codziennie.

Od 2—3. Dr Korniłowicz Edward, choroby nerwowe i 
umysłowe, leczenie elektrycznością, w poniedziałki, 
wtorki, czwartki i soboty.

Od 3—4. Dr Heiman Teodor, choroby uszne, codziennie. 
Od o 1. Dr Rosenthal Kazimierz, choroby wewnętrz

nej wieku dziecięcego, oraz szczepienie ospy ochron
nej, codziennie.

Od 3—4. Dr Kleinadel, choroby weneryczne i skórne co- 
dziennie.  794  ’

Dra Aleksandra M. Wemberga
Pracownia C hemiezno-Rozbiorowa 
dla oceny dobroci materjałów spożywczych, arty ku
łów użytkowych 1 produktów przemysłu, oraz sta~ 
cja doświadczalna dla celów hygieny. 
Ulic* Ghhucum nr 14. _i33_
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Tom I i II Wielkopolska.—Cena rs. 5.
Skład główny w księgarni GEBETHNERA i WOLFFA-

Materace na pensje 
po rs. 7, materac z waltcharu z 3-ch części, 
po rs. 6 i 5, materac z waltcharu w całości. 
Chmielna Jfe 12. L. Brenert.3303

ł-C-r J . vift’.:' •'I

SlŁłetci 
towarów żelaznych, ga-S 
lanteryjnych, fajerwer-| 
ków i zabawek iziemy^ I

do akuratnego i prędkiego przerysowy
wania rysunków, monogramów, map itp. 
rzeczy, z dowolnem powiększaniem ta
kowych. 3225
Cena za sztukę S¥<~E> kop. 
JW Handlującym znaczny rabat.

Przeniósł mieszkanie na ulicę Nowy-Świat 
N, 53. Tamże jest wiadomość o sprżedaźy 
domu; hypoteczny 1 na Pradze. 3293

nMCITCZTJłulMC
Środek przeciw-kurczowy, skutecznie działający 
w niestrawnościach, wzdęciu, nerwowym bólu żo

łądka i w mdłościach.
Główna sprzedaż w aptekach pp. M. Kurczą, Marszał

kowska 18; U. T. Heinricha, Plac Teatralny.—W Skła
dach pp. Ł. Spiess i Syn, Senatorska 5, Marszałkowska 
52: Mrozowski, Miodowa 6; w Labor ator Jum W. 
Rl SSYANA, Bracka 2. 2234

Ogłoszenie.
Ulub oficerów 70-go piechotnego Rażskiego 
pułku, poszukuje osoby mogącej utrzymywać 

Bufet i Stół.
O warunkach można dowiedzieć się w o- 
bozie na Bielanach, w klubie wyżej wspo
mnianego pułku- 3300

L Terlecki i S-ka,§
Xwe, z kompletnym przyborem, dc spr-eu iui.-..

“ ^^'doniu Rezlera, z całem 
do odstąpiąni:1’ tami mb bez urzą-

. 3071

Górnictwo krajowe.
------- ------------------

Z pierwszego posiedzenia górni
czego odbytego w Lutym r. b., wy
dane zostało szczegółowe opisanie 
iwszystkich zabierających glosy na 
posiedzeniach.— Wydanie to prze
drukowane dostać można w Księ
garni GEBETHNERA i 
WOLFFA, ul. Krakowskie- 

1 Przedmieście róg Czystej, po ce
pie rs. 2 za egzemplarz. 1615

Marja Szumowska^
przyjmujew swoim zakładzie uczennice przycho
dnie, miejseoweidochodzące do gimnazjum. E- 
dultaejalprywaitfa. Długa 10, ;Święłojerska 5.

Warsztat Reperacyjny 
maszyn do szycia i 

Jńarola ^isafera
ul. Dzika Ah 14, uskutecznia ta"'°v* .MszrcJn. 
reperacje wszelkich

j Biuro Nauczycielskie 
Józefa ŁuBzyńskiega, 

IKrakowskie-Przedmiescie 6, vis-a-vis 
św. Krzyża w Warszawie, 2248 

zawiadamia że ma do umieszczenia Nauczy
cieli i Nauczycielki różnej narodowości i 
stopni wykształcenia. Bony niemki i fran- 
cuzki świeżo przybyłe, korepetyto
rów, osoby na denii-piace, na lekcie 
muzyki, Rządców dóbr, Leśniczych, 
Gor zalanych i innych oficjalistów.

w Warszawie, 
Marszałkowska Nr 50a, 

poleca 

NOWOŚĆ!!!

Leśniczy 
praktycznie i teoretycznie z zawodom 
obeznany, od lat kilku większemi Va-j . 
granicą i tu w kraju zaradzający^',.’ je od 1 Października r. V Ki 
nia r p. posady.-Łaskawe oferty J: -T’’" 

» 13, ,

Wyszło świeżo z pod prasy dzieło p. n.

POLSKA XVI WIEKU 
jofl Wli em je wfam-statjstjczijiii, 

opisana przez

Pod At 31 na Nowym-Świeisie, nad antre
solą, urządzone zostały od 1-go Lipca 1883 r. 

Pokoje umeblowane
i są do wynajęcia: Salon od frontu z balko
nem, Salonik " też z balkonem i pokojem 
sypialnym. Pokój osobny od frontu o jednem 
oknie ikiika innych do'wyboru.______ 3250

jak również prawdziwy
z Norwegji

i wybór PIERZA 
własnego darcia,

•oleea SPejalna sprzedaż Puchu na STA
REJ POCZCIE, pod Zegarem. Wchód 
od Nowo-Scnatorskiej, wprost Hotelu Rzyit;- 
skiego.

UWAGA- Przyjmuje się stale PIERZE 
DO DAEiC»A, ou najmniejszej c.o najwię
kszej ilości. 792

Mam zaszczyt zawiadomić sz.P u bliezność 
i potworzyłem fabrykę wyrobów Tokar
sko-galanteryjnych, Optyczno- 
mechanicznych, i Zakład repe
racji takowych, (Świętokrzyzka Aj 9), 
Mam nadzieję, iż jako należycie wy
kwalifikowany w sztuce tokarskiej i 
mechanicznej odpowiem wszelkim wa
runkom roboty misternej, elegan- S 
ckiej, dokładnej i trwałej, z ma
teriałów metal,, kościan., szyldkret., 
z drzewa, massy perłowej itp. Przyj
muję do reperacji wszelkie galanteryj
ne przedmioty, jak: Lornetki, Okula
ry, Binokle,' Wachlarze, Grzebienie, 
Spinki, Laski, Parasole, sklejanie wszel
kich wyrobów ze szkła, porcelany, ma- 
joliki, bursztynu, pianki, kości i t. p., 
sposobem najnowszym. 3227

B. Rekwart
Tamże mogą być przyjęci Praktykanci.

3-letnie, (para) są do nabycia w Nówej-Ale- 
ksandrji, za przystępną cenę. Wiadomość tam
że u A. Ulanowskiego. 3205

7T~

WAŻNE DLA DAM. i
Periodycznie, co pewien czas w ogłoszeniach różnych przedsiębiorców 

nauki krawiecczyzny, zjawiają się zjadliwe napaści, nie ha mnie osobiście, 
lecz na system, którego jestem przedstawicielem, to jest na traktowanie 

_____ krawiectwa nie jako ręcznego rzemiosła, lecz jako nauki i sztuki. Dla mnie 
ztąd szkoda żadna, gdyż oświeconej publiczności jest wiadomem, że napaści w ogóle ludzi 
z ręcznego tylko wyrobku żyć mogących na ulepszenia i maszynerje udogadniająee i ulgę 
w pracy przynoszące powtarzają się zawsze i ciągle.

Ńie możemy ganić zawistnym ich napaści, boć nie mogąc bronić srego zastarzałego, 
czas i pracę marnotrawiącego sposobu rzekomej nauki, muszą koniecznie choćby dla chwilowe
go podtrzymania swych kramików, atakować uznany w cywilizowanym świecie nowy system. 
Wydanie 2-e, ogłaszają 8-m, które przedrukowane i wydane w broszurce z przestarzałych e- 
dycyj tych autorów, przeciw którym powstają, złożywszy niezrozumiałą i śmieszna gmatwa
ninę, ogłaszają za swoją metodę, mianują się nauczycielkami m. Warszawy, której to nomi
nacji nikt nie udziela, piszą fałsze i nonsensa, — według siebie sądzą drugich.

Najlepszą na te napaści z mojej strony odpowiedz ą będzie powołanie sie na moją 
pracę p..t.‘- Najnowsza i najpraktyczniejsza motoda kroju sukien i okryć damskich w 8-ej e- 
dycji razem z przekładem nienieekitn i ruskim, które opuściły prasę nioini nakładem r. 1868, 
1869, 72, 73, 75, 79, 81 i 83; na udzielony mi dyplom pochwalny na wystawie w Mo- 

.skwie, na przyznane mi patenty wynalazku, w Paryżu, Brukselli i innych stolicach, na 
długoletnią praktykę, na udzieloną nu kwalifikację specjalnego nauczyciela kroju przez Urząd 
Zgromadzenia Krawców m. Warszawy, szybki i pomyślny rozwój szkół moich w Warsza
wie, Lwowie. Krakowie i Petersburgu i nadewszystko na głos wielu uczni i uczennic moich, 
z których żadna, o ile wiem, ze szkół moich nie wyniosła pogardy dla książki, dla rysunku, 
w ogolę dla nauki i sztuki, jakiemi stała się dziś krawiecczyzna, pod wpływem ogólnego dąże
nia do wzniesienia i uszlachetnienia, tego wszystkiego co do celów życia ludzkiego służy.

Szkoła moja, jak dawniej, tak i teraz ma na celu uwzględnienie tych dążeń i nauka 
y J11'!) zawsze w tym kierunku prowadzi się i prowadzić będzie. Wpisy na kursy przyjmuje 
kazdodzienme. Edycja 8 nowa, z 37 Tabl. zawiera drugą dodatkową metodę na sposób fran- 
cuzki, poprawnie przezemnie ułożoną i takową udzielam bezołatnie moim uczennicom. Cena 
podręcznika rs. 3.50, pomocniczej limjki krojowej rs. 1.50.-K. Głodziński, Miodowa 1

Jedyny specjalny SM
Koronek ruskich |

w Warszawie.
ulica Mazowiecka A:> 3, drugie piętro, j 
Odbiera wielkie transporty czarnych | 

jedwabnych wszewek bardzo szerokich i 
i wązkich, oraz koloru Bonton d’Or. : 

Chustki creme i czarne.

(ranty, faiismj«£y<,torm- 
Oliszycia do chusteczek balowych. 

Zaraltl », meble.

Szerokie i jnilie śeielne. ł 

Bo snkiei, bielizny i mebli.
Tamże Herbata firmy Szlakowa, je

dyna w Warszawie, posiadająca ogromne 
składy w Moskwie i Petersburgu.

Urzędnik 
jednej z tutejszych instytueyj finansowych, 
pragnie otrzymać w jakim interesie parogodzin
ne zajęcie poobiednie w charakterze ktelihal- 
tera, referenta itp., również poleca usługi swo
je w tym rodzaju na godziny pp. iuivjat•nom 
projektowanych nowychinstytueyjliuaiisowyi-h 
lub przemysłowych. Ewentualne zj-ż.el.ini.i 
uprasza się przesyłać sub F. B. 46do oiu • a 
szeń pp. Raj eh man i Frendler, Senatąy ka_ 18.

«^^FABRYKA parasoli
1 TOKARSTWA 

st X Henryka Kieffer, 
S’ przeniesioną została z dniem 8 Lipca ii 
g* r. b. z ul. Podwal na ul. Bielańską .£ 
7. •*: 4, drugi dom od Senatorskiej. Pole- « 

ca swoje wyroby, a także przyjmuje
** wszelką reperację, parasoli, wachlarzy, y 

lornetek i tym podobnych rzeczy. 3310
A wwwOwwwAwwwAwwtrwf)** oc A 

Do sprzedania Dobra 
Osiem bo rów 

gub. Radomska, od Warszawy szosa Kozie- 
niekfj; wiorst 49, od cukrowni „Mniszew“ 5 
wiorst. Gleba pszenna włók 22 w tern lasu 
włók 7. Łąk ilość bardzo dostateczna. Zabu
dowania murowane w większej połowie. Dwór 
■wygodny wt ogrodzie fruktowym, wiatrak pro-

TANIE NUTY. '
TVybdr wielki Nnt tanich jako 

leź zwyczajnych wydań w kraju i za I 
Kranicą wydawanych, znajdują się sta- J 
le w księgarniach Iłlanryregn Or- I 
gfelbranda w Warszawie naprzeciw ‘ 
;p<>sągu Kopernika, Fil ja przy ul. Se- > 
batorskiej Nr 22.

Nowości i zapasy co tydzień 
nadchodzą i mogą być do wyboru 
za umową udzielane.

Katalogi bezpłatne.
Nuty na wszystkie instru- 

Inenty w Instytucie llu- 
Mycznym W Warszawie używane, 
znajdują się w powyższych składach, a 
w razie chwilowego braku w ciągu dni 
6—8 sprowadzone być mogą.

IJczniowie i uczennice In
stytutu Muzycznego, otrzymują Nuty 
J>od wyjątkowemi warunkami. 47

Wyszedł z druku 3 i 4 zeszyt dzieła 

„JAN SOBIESKI." 
Jego rodzina, towarzysze broni i współ

czesne zabytki, zebrał i opisał

Józef Loski,
8 zeszytów in folio, z 50 rycinami, Cena rs. 
d iesięć. Dotąd wyszła połowa dzieła. Dostać 
B.0Ż ua w księgarniach i u autora, ulica Ma- 
jtowieeka 1. 3276

APTEKA
na prowincji, do odstąpienia każdego czasu. 
Wiadomość u p. Tupalskiej, Krucza 15. 3262 

Magazyn Strojów 
oraz pracownia wszelkiej bielizny i haftów

Tekli Zawistowskiej, |
Świętokrzyzka 10. Wyprzedaż kapeluszy gusto
wnych i eleganckich, po bardzo nizkieh cenach. 

' Potrzebne są panny do strojów i uczennice.

dawniej Z. Branicki, egzystuje od 1854 r., przy 
rogu Karowej i Browarnej Nś 28, wykonywa 
wszelkie odlewy, podług powierzonych i wła
snych modeli, z mosiędzu, rothgusu, cynku itp. 
oraz kupuje miedź, iiiosiądz2_cynk_itpL__292799338545



Dli Rodziców i Opkkw!

36, Krakowskie-Przedm. 36,
(wprost placu Saskiego, gdzie 

skład win Simona i Stecki ego), 
oficyna prawa 1-e piętro.

Materiały Piśmienne i Rysunkowe, Pasy, 
Czapki, Tornistry, całkowita ubrania 
dla gimnazistów, słowem wszystkie arty
kuły dla uczniów potrzebne.

NB. Mieszcząc swój zakład w oficynie i na 
piętrze, zatem nie płacąc drogiego komorne
go, a przytem sprowadzając towar ze źródeł, 
jestem w możności sprzedawać wszystkie 
przedmioty po cenach bezwarunkowo 
najniższych. 2240

W. Holewiński.

w osadzie Cegłów, od przystanku kolei że
laznej o 100 kroków, z ogrodem warzywnym 
i owocowym, z oficyną, obórką i stajnią, w 
bardzo dobrym etanie, jest do sprzedania za 
rs. 2.500; gdyby sobie ktoś życzył, to jest i 
grunt. Wiadomość na miejscu w Cegłowie.

Kamieni brukowych 
sążni kub. 7, do sprzedania. — Krakowskie- 
Przedmieście, VI Gimnazjum.________ 3268

Eart rs. 75.
Jadąc z Banku Polskiego na Chmielną zgu
biono 3 listy zastawne miejskie, a mianowi
cie rs. 500 .Ys 8537, rs. 100 J6 106221, rs. 100 
JŃ 106222 z kuponami.

Uprasza się o zwrócenie do Składu Nici 
Hackenberg & Łegotke, Senatorska 20. 3299 

Szkoła Realna Vl-klasowa 
Eugenjusza Babińskiego 

w Warszawie, 
na Sewerynowie (róg Aleksandrji).

Zawiadamia Sz. Rodziców i Opie
kunów, że zapis uczniów przycho- 
dnich i pensjonarzy na rok szkol
ny 1883/4 rozpocznie się dnia 16 
Sierpnia r. b., lekcje zaś 30 Sier
pnia r. b. 3117

Wanda z Szulców 
ALEXANDROW1CZOWA, 

Przełożona Pensji Żeńskiej ulica Chmielna 
J6 12, 1-sze piętro.

Ma zaszczyt zawiadomię Szanownych Ro
dziców i Opiekunów, że zapis uczennic tak 
pensjonarek jako też i przychodnich na rok 
szkolny 1883/4 odbywa się codziennie od go
dziny 11 rano do 5 po południu. Kurs nauk 
rozpocznie się 1 września._______ 3044_____

Szkoła prywatna 
6’klasowa, realna, 

z kursem oddziałów zasadniczych szkół real
nych Min. Ośw. Publ. utrzymywana w War
szawie, przy ul. Leszno Ji 1 (od Rymarskiej 
Ni 5), na prawach szkół 6-klasowyeh pry
watnych, z d. 4 (16) Sierpnia r. b., rozpo
czyna zapis i cgzamina wstępne uczniów przy
chodnich, pensjonarzów i pół-pensjonarzów. 
Kurs nauk zaczyna się z d. 1 Września.

2202 St. <xarg;nlski. 
Wata Zdrowia!

bardzo pomocna na wiele chorób, 3202

Wata Opatrunkowa, 
Puch Edredonowy 

oraz wielki zapas waty pod kołdry i w ar
kuszach, po cenach umiarkowanych. Fabryka 
waty M. KRETSCHMER, Podwal Jfe 20. 

Lekcje tańców.
Rozpoczynam d. 8 Września r. b. zapis, 

na wszystkie oddziały, kurs rozpoczyna się 
z d. 15 Sierpnia r. b. Nowo zapisujące się 
osoby winny mieć rekomendację, oprócz stu
dentów uniwersytetu i uczniów gimnazjum, 
od których nie wymaga się takowej. Twarda 

.10> wprost Mariańskiej. — Nauczyciel 
anca W. PORZYCKI 3198

OBICIA PAPIEROWE
w największym i najgustowniejszym wyborze.

Polecają po najprzystępniejszych cenach

Z końe. giełdy
płac. k o p i e j e k

ter.

850 900

375 400

720
630

100
100

317.
317.

705
600

40
25

317.
163. 

1250.
510.

1100.

92 65
92.65
92.65

Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcjo 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje

poszukuje się chłopczyka na stancję, żeby był 
wieku od 10—14 lat; wszelka korepetycja, 
jako też konwersacja w niemieckim, fraticu- 
zkim języku i opieka rodzicielska zapewnia 
się. Zgoda 1, niieszk. 2. 3234

CENA OKOWITY:
z dnia 18-go sierpnia 1883 roku.
Hurt- skład, garniec rs. 2 kop. 59 V3. 

„ wiadro rs. 7 kop. 97’ 

65
40

ICO 20 
100.00 
96.00 
94.00 
93 65 
93 60 
86.00 
89.15 
89 00

od 1 Września r. b., przy ul. Krakowskie- 
Przedmieście Jfe 69, wprost Resursy Obywa
telskiej, do wynajęcia. Bliższa wiadomość w 
sklepie p. Schredern, na placu Bankowym, 
w domu hr. Zamoyskiego. 2213

SEWERYN MAZUR«

ET O Ą T”'^/ na obrusowe, meblo-
X^ULl 1/A h i we, Hieprsenuikalne, posadzkowe.
O fi FT TV żaluzjowe, 
ll Lar. iTL I I płócienne i drelichowe.

GHEMSY do firansi

Pszen. 242—250 sm. i ord.
„ „ pstra i dobra
„ „ biała . , .

. „ „ wyborowa .
Zyto wyborowe 232 funt.

„ średnie....................
„ wadliwe . • . . .

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 L 
Owies....................141 f.
Gryka....................202 ł.
Rzepik letni....................

„ zimowy 212 funt. 
Rzepak rapos zim. 212 f. 
Groch polny 262 funt . 
Ziemniaki........................
Masło świeże funt . . .

„ solone pud . . . 
Siana pud........................
Słomy pud........................
Drzewo opał. twar. s. kub.

„ „ miękkie „

żąd.
49 70
10.10
40 25 
85.05

Działające przez wdychanie i absorbcyją , 
JEDYNE PASTYLKI SMÓŁ OWCO WE 

Wynagrodzone przez międzynarodowy sąd przysięgłych 
na wystawie powszechnej 18-8 r. w PAIIIŻL 

Wypróbowane we Francyi na mocy decyzyi ministerjalnej za przedstawieniem 
rady zdrowia armii

Nabyć je można W Warszawie: u pp. Gallego, Spiessa i Mro ow‘kie 
go, oraz we wszystkich większych aptekachCesa’S 24 
A. gURADDEI.. Pharmacien a Sainte-Menehouki (Marne), France.

Wartość kuponów:
Od Listów zast. nowych a’/0 kop. 777/»- 
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II k. 1905/ia- 
Od Listów zast m. Łodzi kop. 14811/łł.
Od listów likwidacyjnych kop. 84‘/»-

C E Jf Y Z B O Z A.
za pud ua stacji ,.Praga“ dr. żel. warsz.-teres. 

z dnia 17-go sierpnia 1883 r.
Pszenica wyborowa 140 — 155, średnia 

120—138, ordynaryjna 100—118.
Żyto now® no—114, stare dobre 100—108, 

ordynaryjna 93—98
jęczmień wyborowy 75—99, średni------ ,

ordyńaryjny —.—.
Owies wyborowy 113—116, śred. 107—111 

ordynaryjny 99—105
Groch Gryka 100—120. Kasza

jaglana 135—150, średnia —, ordyna
ryjna —.—. B. Werner et Comp.

Pud 
od I do

Weksle:
Berlin 100 mar. z krótk. 
Londyn 1 lust stert. „ 
Paryż 100 franków „ 
Wiedeń 100 guld. „

Papiery publiczne:
4% Listy z. 3 okr. ser. I i II 
5% Listy z. nowe z r. 1869 d. 

Listy zast. m.” Warsz. serji I 
II 

” ” ń Ul
” jv
" ’’ - . . ” ...Listy zast. m. Łodzi ser.it I 

4% ’ Listy likwidacyjne duże.
„ „ małe.

Bilety Banku Ces. ser. I, II i III 
Ros. Poż. Premj. z roku 1864

„ «, , n 1866
I Pożyczka wschodnia rs. 109
II „ rs.
Ul „ rs.

Akcje i obligacje:
dr. żel. warsz.-w. rs. 100 
dr. żel. warsz. -b. rs. 100 
dr. żel. warsz.-terespol. 
dr. żel. fabryczno-lódzk. 
Banku handl. w Warsz 
Banku dysk, w Warsz. 
Banku handl. w Łodzi, 
warsz. Tow. ub. od ognia 
warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. iab. cukru Józefów 
Dobrzel. Tow. fab. cukru 
Tow. Lilpop, Rau i Lew. 
Tow. Łazienek i Łaźni 
Tow. zakł. przędz. Zaw.

TARGI »na placu Witkowskiego*.
Dnia 17-go sierpnia 1883 r.

Korzeń 
od | do

Plac Teatralny, pałac BlanŁó, 889

Km Eiełfly lanwsiisj.
Bnin 18-go sierpnia 1883 r.

Powóz, szory it sprzedania.
Krucza Jfe 10b, mieszkania 1.______ 3073
Do sprzedania bez pośrednictwa osób trzecich 

z wolnej ręki

Majątek ziemski § 

NIEGÓW, 
w pow. Radzymińskim, odległy od Warszawy 
mil 5, od st. kol. żel. Petersburgskiej Tłuszcz 
wiorst 7, obejmujący włók 163, z których or
nego gruntu i łąk, włók 50, a reszta lasu.— 
Wiadomość bliższa w dworze miejscowym.
W gub. Warszawskiej, pow. Nowo-Mińskim, 
w majątku Brzozówka, 10 wiorst od st. No
wo -Mińsk do sprzedania 

Kolonja Józefin 
obszaru 35 morgów 200 prętowych, z in wen* 
tarzem żywym i martwym. Cena rs. 4,000.— 
Bliższe szczegóły na miejscu, 3210

L. T. Grabowski
Przełożony Szkoły prywatnej męzkiej 
przy ul. Twardej J619, zawiadamia niniej- 
szem osoby interesowane, że zapis uczniów 
rozpoczął się z dniem dzisiejszym. Tamże 
jest stałe pomieszczenie dla uczniów 
z konwersacją niemiecką. Warunki przystę- 
pne, opieka sumienna. _______ 2164_____

Szkoła Pryi. ffieila 2-a klasowa
przy ulicy Włodzimierskiej Jfe 2a.

Z upoważnienia Władzy Szkolnej otwie
ram z dniem 1 Września r. b. przy ulicy 
Włodzimierskiej M 2a Szkołę 2-u klasową 
pry w. męzką, w której ucznie będą przygo
towywani do gimnazjów rządowych. Zapisy 
uczniów tak przychodnich jak i pensjonarzy 
przyjmuję l.ażdodziennie od godziny 8-ęj do 
10-ej z rana i od 3-ej do 7-ej po południu. 
3140 Jan Nepomucen Durecki.

Potrzebny jest natychmiast

Motor gazowy 1
o sile 4, 6—8 koni, do odstąpienia lub wy
dzierżawienia na przystępnych warunkach. 
Oferty pod lit, X. X., w Kantorze Kurjera.

Zawiadamiani Szanownych Rodziców i 0- 
piekunów nczącej się młodzieży, iż zostająca 
pod moim kierunkiem
Szkoła Realna Sześcioklasowa pry

watna Męzka,
istniejąca do tej pory przy ulicy Daniłowi- 
czowskiej Jfi 4, przeniesioną ohocnie została 
na ulicę Szpitalną Jś S, do gmachu spe
cjalnie w tym celu zbudowanego.

Zapisy dawnych uczniów, jak również no- 
wo-wstępujących, rozpoezną się 4 (16) b. m. 
i trwać będą codziennie, z wyjątkiem świąt 
i niedziel, od godziny 10 rano do 2 po po
łudniu, aż do dnia 20 Sierpnia (1 Wrze
śnia), w którym to dniu odbędzie się uro
czyste poświęcenie i otwarcie zakładu. j 

Ponieważ wspomniany gmach szkolny 
zbudowany został z uwzględnieniem 
dzisiejszych wymagań hygienicznych 
i pedagogicznych, osoby przeto intere
sujące się sprawą wychowania młodzieży 
mogą zwiedzać takowy codziennie po
cząwszy od dnia 8 (20) b. m., aż do rozpo
częcia lekcyj, to jest do 20 Sierpnia (1 
Września), w godzinach od 10 rano uo 2 po 
południu.

Egzamina dodatkowe dawnych uczniów 
odbywać się będą w dniach 17 (29) i 18 
(30) b. m.

Opłata od przychodnich nie uległa zmia
nie, od pensjonarzów w niższych klasach 
podwyższoną została.

3130_________ Wojciech Górski._____

Siano Nadwiślańskie, 
Owies, Słoma,

do sprzedania z odstawa. — Wiadomość: wy
najem karet, plac Warecki Jfe 18. Chmielewski.

Dt sprzedania 2th- 
położone w gubernji Wołyńskiej w odległa 
sci 10 wiorst od miasta gubernialnego Ży
tomierza i 30 wiorst od miasta Berdyczowa 
przy drodze bitej łączącej oba te miasta, o- 
bejmujące przestrzeni 1300 dziesięcin ziemi, 
a w tej liczbie 500 dziesięcin ziemi ornej i 
sianożęci. Las miody i budulcowy, wypasy 
znaczne, młyn z pytlami na bardzo donośnej 
wodzie, z gorzelnią i wszelkiemi zabudowa
niami. Separat zupełny i służebności żadnych 
niema. O warunkach sprzedaż)’ można się 
dowiedzieć u p. Aleksandra Kosackiego »a- 
mieszkałego w.gubernialnem mieście Żyte- 
mierzu.



Bo czvnioici binrowych w kantorze fabry- 
'*nym, poszukuje się

bliższy adres udziela Biuro Ogłoszeń pp.Raj- 
cjimau i Frendler, Senatorska 18._____ 2215

5-klasm Pensja Żeńska
Heleny Karskiej, 

przeniesiona z domu Ni 55 pod Ni 76 ul. No- 
Wj--Świat. Zapis codziennie. Kurs nauk roz- 

j>ocznie się 1 Września,________ 3301_____

Sklep blacharski
* kompletnem urządzeniem, tanio do sprze
dania. Wiadomość Chłodna 12. m. 15. 3297 
Niniejszem zawiadamiam Sz. Publiczność, iż 
przybywszy z Wiednia osiadłem przy ul. Nie
całej Ni 1, róg Wierzbowej, mieszk. 32 i zaj
muję się specjalnie oprawą brylantów, jako 
wykwalifikowany jubiler artystyczny 

2247 S. Heilporn. 

APTEKA 
na prowincji do sprzedania. Wiadomość bliż
sza Wróbla Ni 3, mieszk. 2, od godz. 1—4 
ya południu._____ ’_________  3284________

Z pozwolenia Władzy Szkolnej 

Stancja dla uczniów 
z należyta wygodą i dozorem, oraz konwer
sacją w językach francuzkim i niemieckim. 
Korepetytor w miejscu. Warunki jak naj
przystępniejsze. Nowolipki, naprzeciwko gi
mnazjum Jfe 8, mieszk. 7. w razie żądania 
bliższą rekomendację udzieli kancelarja te
goż gimnazjum. 3253
______ Stefan Gumowski, urzędnik.

Anna Freisler 
Przełożona 4-ilas. Pensji żeisHej 

przy ul. Hożej Ar 3, 
zawiadamia Szau. Rodziców i Opiekunów że 
’“•Pis uczennic, tak przyehodnich, jak też i 
Ol u Ok PensJ°n»rek rozpoeznie się z dniem 
“ • t>. m. w godzinach między 3—7. 2242

Faetonik, 2 Bryczki, jedna do podróży, są 
do sprzedania. Ceny przystępne —Ulica Orla 
M domu 10._________________ 3302________

Zawiadamiam Szan. Panie, iż wystąpiwszy 
obecnie z fabryki gorsetów Wilhelma Stei
ner gdzie dotąd pracowałam jako krojczyni 

założyłam 

FABRYKĘ GORSETÓW 
pod własną firmą

99 Mswi e, ” 
przy ul. Niecałej, róg Wierzbowej, 

dom hr. Krasińskiego, 1 piętro.
W której to fabryce wyrabiam wszelkie gor
sety, a także hygieniczne, oraz przybory dla 
osób pozostających w odmiennym stanie, ro
boty zaś wykonywam, z wszelką dokładno
ścią z najlepszych materjałów, podług naj
nowszych fasonów francuzkich. Obstalunki 
wykonywają się w ciągu 24 godzin. Ceny 
bardzo przystępne. 2246

Ważne dla Rodziców 
oflflajacycli dzieci na jeisjoiatj: 

znaczny wybór wszelkiej bielizny 
tak dla chłopczyków jak i panie
nek, przygotował po przystępnych 

cenach Główny Skład Bielizny

przy ulicy Wierzbowej M 474/5, 
w gmachu Teatralnym.3295

Weroniki i Puchalskich Elssyk 
ulica hr Kotaebue M i, dom hr. Krasińskie
go, rozpoczyna zapis j egzaminy wstępne, na 
rok szkolny 1S83/4, z d. 20 Sierpnia r. b.— 

amnk 1 Wmannia.

PRZECIWKO ŚNIEDZI
zaprawę nasienną „N. Dupuya“, którą zaprawione choćby zupełnie zaśniedziałe ziarno, naj
zdrowszy plon wydaja, sprzedaje się w Warszawie, w cenie kop. 40 za pakiet do zaprawie
nia dwócu korcy nasienia wystarczający:

Jako dowód, iż powyższy preparat najzupełniej celowi swemu odpowiada, z pomiędzy 
wielu otrzymanych świadectw, następujące zamieszczamy:

W-ny Leopold Dobrzelewski, z Nowo-Radomska,łaskawie nam donosi.
„Zawiadamiam Panów, że po zaprawieniu pszenicy do siewu antidotem p. N. Dupuy’a 

przez firmę Panów w jesieni r. z. nadesłanym mi ui' tylko ziartn śniedzią zarażonych w ta
kowej obecnie nie ma, ale nawet z wiosny ani jed-n kłosek pyłkiem sniedziowyra okryty 
z runa, czyli piórek jej nie wyszedł; że zaś przez .ata poprzednie pszenica moja na tej sa
mej natury gruntach siana ulegała tej pladze rolniczej, sądzę przeto że zaprawa N. Du- 
puy’a jest skuteczna i na powszechne użycie zasługuje1-. _ .

W-ny A. Kroszczyński zDonianiewaprzezGostków,pow.Łęczycki,komunikujenam: 
„Według otrzymanej instrukcji przyrządziłem zaprawę nasienną N. Dupuy’a całkiem 

od śniedzi czarną pszenicę i zebrałem w żniwach zupełnie czyste ziarno. Donosząc o tern pa
nom, z przyjemnością muszę przyznać, że ta zaprawa nasienna zasługuje na powszechne uznanie .

Sprzedaż w składach nasionw Warszawie: pp. Rudnickiego i S-ki, EL hr. Skarbka 
i W. hr. Ronikiers, Wasilewskiego i Pilaskiego, Ignacego Zielińskiego, w składzie 
aptecznym p. A. F. Galie, oraz u ubocznie podpisanych M. LANI:)? i S-ki, w Warszawie 
Leszno 51.—Sprzedaż na prowincji odbywa się u pp. Bukowskiego w Łomży, M. Grassa 
w Łasku, Gryżewskiego i S-ki w Łęczycy, C. Hennela w Opatowie, L. Klam- 
borowakiego w Płońsku, F. Łukasika w Włocławku, Łagowskiego w Żelecho
wie, S. Media w Konskiem, Ł. Oppenheima w Częstochowie, Adama Rokos
sowskiego w Mic-caowie, Sołtykowskiego w Kielcach, R. Weila w Ozorkowie i u 
Zygmunta Neufelda w Opocznie. 2225

Przetworów Wojłoku roślinnego

Senatorska Jś 25.
9
2126

ŚCIÓŁKA, PROSZEK odwaniający dołowy, SPODIUM roślinne do klozet 
i KLOZETY, OPAKUNKOWE włókna. Wojłoki roślinne szarpane do 

izolacji i konserwacji, dopełnia się
W DOMU HANDLOWYM

I 
W
1
■i

W

Przygotowanie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako nie zawierającego w swym 
składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasadach handlu.

& -U.

§ Przedsiębiorstwo robót Asfaltowych, i
oraz

Ignacego Gantzwola,
wykonywa wszelkie rodzaje robót asfaltowych, układa w kościołach, przedsionkach, 
sklepach, kurytarzach itp., posadzkę z kamienia sz tuczą ago własnej fabryki, 
nie ustępującą ani co do trwałości, ani co do kształtów i kolorów posadzce z terra- 
eotty angielskiej.

Na składzie znajdują się znaczne zapasy: asfaltu, papy sihołówoowej, Goudron, 
lak, asfaltowej listwy trójkątne, gwoździ, posadzki z kamienia sztucznego, cement 
angielski różnych marek itp., które sprzedają się przy udzieleniu właściwej informacji.

Ceny możliwie najprzystępniejsze. 3298
figgT KANTOR: ULICA PRZEJAZD Ni ii.

1

® •*W- bf- ■-

„Mttliii” mli „Taiiziffl
To ogłoszenie chętnie przyjmą Panie, oprócz przyjęcia jednak, potrze

ba załączony przepis odczytywać codziennie.
Zdrowiu, czystości i świeżości cery pomagać, jest potrzebą konieczną 

i miłą, środek ten jedyny w święcie, niszczy bezpowrotnie wszelkie
Plamy, Liszaje, Węgry, Opaleniznę, a nawet Piegi posługuje dla obojga płci bez 
różnicy wieku i prędzej czy później znajdzie się w rękach wszystkich, dbających o zdro
wotność, piękność 1 świeżość oblicza. — Sprzedaż w Warszawie, w Składzie galanteryjnym 
E. Rudińsluoj, ulica Rymarska Ni 5. 3177

Van der Turawa.

3182

Już wyszła z druku książka pod tytułem:

Wykład Nauki: krojów, strojów, szy
cia sukien i okryć damskich.—Bieli
zny damskiej, męzkiej i dziecinnej.

O nauce ubierania kapeluszy itp. Wydanie 8-e, powiększone i zebrane 
wszystkie szczegóły krajania, szycia, upinania itd., nabyte przez wielo
letnią praktykę. Napisane przez A. Gałecką, nauczycielkę krojów 
damskich m. Warszawy. Można dostać we-wszystkich księgarniach. 
Skład główny w Zakładzie nauki, przy ulicy Krakowskre-Przedmieście 
J6 85. Cena egzemplarza rs. 1 k. 50, z przesyłką poczt, k. 60. Wykład 
ten jest tak jasno i zrozumiale napisany, że Panie mogą się nauczyć 
bez pomocy nauczycieli, nie ma tam wszelkich niemieckich gmatwanin, 
38 mierników, linijek krojowyeh, 1,000 drobiazgowych obliczeń, z“l,of" 
nie niepotrzebnych, które tylko naukę wikłają, utrudniają, Prze^“p*]_ 
i zupełnie niezrozumiałą czynią, a która to szerzoną jest 
szc i nonsensy, ze szkodą uczących. ZtychtopowodówPan>*Pyugżurna- 
tyle krętanin, nie wiedząjak krajać i uszyć suknię '“^.^„Lwtarz.iją poraź 
lu jeżelito tylko co mają w książce cheą umieć.l z.ecfyGałeekiej wykładane są 
drugi naukę sposobem francuzkim. W J)rzejmiocie, tylko ko-
ekcje przez kobiety specjalistki, g‘ ^Krakówskio-Przedmieśeie Ni 85. 
bleta kobietę nauczyć i zrozum*®1- '"0 - Warszawy.
A. GAŁECKA, uanozycielka J

Poszukuje się

1.1 

prowadzić będę. Mając kilkunasto-le- fol 
tmą praktykę w tym zawodzie, sta- tój 
rac się będę zad osy ć uczynić wszel- Egl 
kim wymaganiom elegancji, gustu i mo- Lą; 
dy, przy cenach możliwie przystępnych. M 

M. Kozlowski i 8-ka, | 
2193 dawniej Rothert.

Zawiadamiam Szan. Publicz
ność, że Magazyn i Fabrykę 
wyrobów złotych, srebrnych i 
brylantowych, przy ulicy Krakow- 
skie-Przedinieście N> 457, wprost 
kolumny Zygmunta, od lat 16 egzystu- gjj 
jące pod firmą Rothort, z d. 1 Li- fe.'“ 
pca r. b., nabyłem i nadal pod @ 

własną firmą,

mogąca wypożyczyć 5—8,000 rs., otrzy- g 
ma w procencie mieszkanie, życie i 
wszelkie wygody w domu zamożnym, 
na prowincji, przy stacji kolei żel. W ra
zie umowy może być dodany procent w g 
gotówce. Wiadomość Grzybowska 64, 
u właściciela domu w godzinach ran
nych, lub wieczorem o ’ 6. 3270

do interesu fabrykacji technicznej wyrobów 
patentowanych codziennego użytku z kapita
łem od 10—15,000 rs., dla rozszerzenia fa
brykacji. Oferty proszę składać w Kantorze 
tegoż pisma poA cyfrą Inżynier Ni 101. 3273.

niewiadomego z pobytu

w interesie spadku r .7.
tu miejsce. M. '^4^

strusich i fantazyjnych^

F.0£/r/C,l
Senatorska 20, wprost kościoła, 

poleca swoje wyroby,jak niemniej Pió- fs 
ra paryzkie, po cenach niepraktykowa- 
nie nizkich. — Pranie, farbowanie 
i fryzowanie na sposób francuzki. K

Jest do wydzierżawienia na prowincji Bro
war nowo-zbudowany, w nadzwyczaj korzy-, 
stnej pozycji, przy zbiegu dw’óch szos, gmach 
murowany, świetnej konstrukcji. Wiadomość 
bliższa u p. Aleks. Wojny. Danielewiczowska 2.

Smolna 1, zaraz do wynajęcia na 1 piętrze

11 POKOI
ze wszelkiemi wygodami i stajnią, na 4 fcu- 
nie. rocznie 2,200 rs.___________3142

Smolna Ni 3, zaraz do wynajęcia

7 POKOI
ze wszelkiemi wygodami, 700 rs. rocznie.— 
Wiadomość u stróża. 3143

Ola I klasy hoteli
4 tuziny krzeseł dębowych, rzeźbionych, skórą 
krytych, miękkich, w jak najlepszym stanie, 
za pół ceny, do sprzedania.—Nowo-Sena- 
torska, stara poczta u stolarza. 32t>?>

Przez 8-m lat eg'y stoj^cy. 
gj:Zakład Jubilerskiej

I-i- •I^r,-^-Jr^'^22^"^yma,slriej

na Tłomackie Nr 9, 
dom p. Bernsteina. 313-.



W" Na Manie ogólne.
Za rogatkami Wolskiemi

i .• watelsi w spoina la, od p. 
sek przemysłowca i innych,

1'5 zadawnione cierpienia, bicie serca, roz- 
M drażnienie nerwowe, bóle w bokach, 
',1 bezsenność, utracili bezwarunkowo.— 

Dostać jej można up. Nowickiego, Mar- 
sznłkowska 40, skh gł. u p. Jó- 

/1 » ■ ■ • — 
szenia Merkury etc. etc.

M N> 1, tudzież w Aptekach i Składach 
Mat. Aptecznych. Reprezentacja Teo- 

jg| lii Rudzki. Bracka 4.—Funt 75 k., '/,
- f. 40 k.. ’/4 20 k. Biorący na prowin

cję 4 f. za 3 rs., nie ponosi kosztów 
przesyłki. 3279

w Niedzielę d. 19 Sierpnia 1883 r. wykonane 
będą, przez słynnego nurka P. Jakobini 3 ol
brzymie skoki do wody z ognistemi fontanna
mi, z wysokości 40 stóp, skoki będą wykona
ne przez ognisty wodospad, następnie spalony 
będzie wielki wspaniały brylantowy fajerwerk 
wodny i lądowy oraz wielkie bombardowanie 
urządzony przez warszawskiego pyroteehnika 
M. Kellera, z illuminaeją ogrodu i koncertem. 
Ida zabawy Sz. Gości puszczane będą balony 
w górę. Bliższe szczegóły afisze doniosą. 3278 
Początek koncertu o godzinie 3 po połudi.in.

MATE 
ParajnaJsta herbata zdrowia. 
Polecona przezp owagi lekarskie ana

lizowana przez Urząd Sanitarny w War
szawie; Przytem otrzymałem liczne po
dziękowania od p. Winiarskiego, No- 
wy-Swiat 62, od p. Rożyńskiej oby
watelki Wspólna 18, od p. Wachaii- 

■ oivvcv i innych, a miano-
’;'i wicie, że od czasu jak używaia Mate 

za’■■■..:_
l''< drażnienie nerwowe, bóle w bokach, 
;'A bezsenność, utracili bezwarunkowo.— 
LJ Dostać jej można up. Nowickiego, Mar- 
li A o70 I l-Am.-l-n Vt. Z 1.1 l •« .. T
J żela Czekalli, w sklepach Stowarzy- 

M -zenia-Merkury etc. etc. Na szklanki 
A 'Y cuki®rni Lebenszteina, Mazowiecka

Powróciwszy z kolonji szkolnej, przyjmu
ję uczniów do zapisu i egzaminu codziennie, 
prócz świąt, od g, 10—2 i od 4—6. Lekcje 
zaczną się 1 Września.—UWAGA. Do kla
sy wstępnej oddziału młodszego przyjmowa
ne będą dzieci od lat 8, byleby cokolwiek 
umiejące czytać i pisać.
Przełożony Szkoły Realnej 6-kl. me- 
zkiej z pensjonatem (Długa 32). 3277

ffti

Uczeń 8 klasy Gimnazjum udziela 
lekcji i korepetycji, może także wyjechać na 
wieś na rok cały. Oferty proszę składać w 
biurze ogłoszeń pod lit. X. Y. 2230

W Zakładzie Naukowym 6-klaso- 
wym Żeńskim

Jadwigi Sikorskiej
Mamatash 79, (róg Królewskiej).

Wpis nowo wstępujących uczennic: pensjo
narek. półjiensjonarek i przychodnieh roz- 
pocznie się d. 25 Sierpnia i trwać będzie co
dziennie od godz. 11 rano do 5 po południu. 
Egzaminy wstępne odbędą się dnia 30 i 31 
Sierpnia; rozpoczęcie zaś' nauki dnia 1-go 
Września. - 2239
Z powodu nagłego wyjazdu jest do sprzedania 

« B» JMC
w dobrym stanie, ze wszystkieini zabudowa- J 
niąmi gospodarczemi. ogrodem fruktowo-wa- i 
rzywnym, rozległości 200 łokei □, za bardzo j 
przystępną cenę, położony w powiatowem 
nijeścię Radzyminie, Warszawskiej gubernji. 
Wiadomość w każdym czasie na miejscu u 
majorowej Paczyńskiej. 3269

Sprzedaje się Szyny 
do budowli, cięte podług żądanych rozrnia- 
iow, juzy ulicy Złotej ,\ś 281).—Ceny umiar
kowane.__________________3282

Ostrzeżenie.
Ostrzegam' niniejszem, aby nikt żadnych 

weksli z moim, podpisem u osób trzecich nie 
nabywał, bez. osobistego że mną porozumienia 
się, lub bez. formalnego mojego upoważnienia. 
3288 Markus Reniowicki.

lub
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NOWO-OTWORZONY

SKŁAD WIN, DELIKATESÓW I 
i Towarów Kolonjalnych,

2120

Poczta i telegraf, 
tudzież biuro wy
wiadowcze, w sa
mym Zakładzie.

Stacja kolejowa Mu- 
szynaKrynica z dwor
ca kolejowego do zakładu 
10 kilom, (godz. jazdy). 
Przy dworcu fiakry i wó

zki góralskie.

Składy Materiałów Aptecznych 
LUD WIKA SPIESSA ! SYNA,

Ulica Senatorska I Marszałkowska Nr 52,
obok Kościoła św. Andrzeja (pp. Kanoniczek), I (pomiędzy Rysią i Świętokrzyzką)

mają, zaszczyt polecić Materjały apteczne i Przetwory chemiczne do 
użytku lekarskiego, domowego i gospodarskiego.

Ceny przystępne.—Towar wyborowy. 2091

w Galicji, w powiecie Nowo-Sądeckiin.

Ces.-Król. Zakład zdrojowo-kąpielowy.
na okres od 35 Maja do 30 Września 1883 otwarty,

posiada liczne zdroje szczawy alkaliczno-żelazistej. 2 gmachy łaziebne o 100 gabinetach 
z wszelkiego rodzaju kąpielami ogrzewanemi, według metody Szwartza, aptekę ze składem 
wód mineralnych zamiejscowych, trudniącą się wyrobem Pastylek Krynickich i wyciągu z igli
wia na kąpiele balsamiczne; zakład gimnastyczny i rzecznyehjjkąpieli.

Wody i kąpiele minera Ino-wodne i borowinowe są uznanym środkiem leczniczym: 
w niedokrewności i błędnicy, w wszelkich cierpieniach żołądka Inb kiszek, połączonych z o- 
siabieniem trawienia lub z biegunką, w rozlicznych chorobach organów płciowych u niewiast, 
jakoteż i w przeróżnych cierpieniach nerwowych opartych na 'osłabieniu, tudzież są najpe
wniejszym lekiem w chorobie angielskiej i skrofulicznej u dzieci.

Ostatnia kurlisia uzykazuje przeszło 4,030 gości.—Podczas sezonu ordynu
je sześciu pp. lekarzy.

Zakład posiada około 1,000 pokoi w domach skarbowych i prywatnych, porządnie urządzo
nych, 7 publicznych restaurae.yj, cukiernic i piekarnio, kilkadziesiąt sklepów z różnemi to
warami. pracownie strojów ilamskich, tudzież krawieckie i szewekie.—Dla rozrywki i uprzy
jemnienia pobytu służą: czytelnia gazet, wypożyczalnia książek, teatr polski pod kierownic
twem p. J. Dobrzańskiego dyrektora teatru lwowskiego, orkiestrę zdrojową pod dyrekcją ka
pelmistrza i kompozytora p. Adama Wrońskiego, częste reunion)', park przeszło 40 hekta
rów wynoszący, iyzne ogródki kwiatowe, promenady, wycieczki do blizkich Zakładów kąpie
lowych, jako to: Żegestów, Bardyów, do miejsc pamiątkowych w okolicy Krynicy, tudzież na 
sąsiedni Spiż i Węgry.

Od 15-go Maja do 14-go Czerwca i od 1-go do ostatniego Września najtańszy sezon, 
podczas którego także pomieszkania o »/3 sa tańsze.

Biuro wywiadowczo i portjer w Zakładzie udzielają bezpłatnie informacji o niezajętych 
poniieszkaniacli i wysyłają na żądanie osobne powozy do dworca kolejowego.—Na razie wy
siąść można w Hotelu Krakowskim „pod Koroną".

Zamówienia na wody mineralne tu pod dozorem lekarskim i kontrola rządową czer
pane, przyjmuje, na listy flankowane odpowiada i broszury bezpłatnie posela 1323

Ces.-Król. Zarząd Zakładu Zdrojowego w Krynicy.

PIOTRA VOIGT&C° 
przy inlicy Hielańskiej Xr 5* 

wprost ulicy Danielewiezowskiej, 
poleca łaskawym względom Szanownej Publiczność!?

Wina i Likiery wszystkiich gatunków,pierwszorzędnych firm zagranicznych, Por
tery i Piwa angielskie, Towary kolonjalne? Kawior, Śledzie pocztowe, za
wsze świeże, w najlepszych gatunkach, Herbata znaczniejszych firm rossyjskich, 
jakoteż Wódki Petersburskie, Moskiewskie i tutejsze, po cenach fabrycznych.

Zarząd Warszawskiego Wojenno-Medycznego Inspektora, przy ulicy Nowy-Świat 
w domu Zarządu Wojennego, podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że w dniu 24 
Sierpnia (5 Września) 1883 r., o godzinie 11 rano odbędzie się w kancelarji tegoż zarządu 
jedno-razowa licytacja głośna, z dopuszczeniem deklaraeyj opieczętowanych na dostawę dla 
Warszawskiego aptecznego Magazynu matorjałów i medykamentów, na przedmioty apteczne 
jak również na naczynia i szkła apteczne.

Licytacja podzielona biędzie na 3 oddziały.
Do licytacji tej dopuszczeni będą tylko ci, którzy na zasadzie praw w art. 30 Naj

wyżej zatwier. Ustawy, o dostawach wojskowych, dołączonej do Rozkazu Wojennego 12 Ma
ja 1875 r., za Jfe 123 wspomnianych.

Mający chęć podjąć sic tej entrepryzy winien do godziny 11 rano w dniu do licytacji 
oznaczonym, złożyć przy'prośbie napisanej na stemplu zwyczajnym kop. 60, vadium na ma
terjały i medykamenty rs. 120 na przedmioty apteczne rs. OOji naczynia i szkło apteczne rs. 
737. Przytem dołączyć świadectwo o swojem zajęciu i bilet na prawo handlu.

Entreprener obowiązani,’ jest całą dostawę ukończyć do dnia 1-go (13-go) Stycznia 
1884 roku.

Podania opieczętowanych deklaraeyj, jak również deklarację na licytację głośną przyj
mowane będą tylko do godziny 11 rano, w dniu naznaczonym do licytacji.

Ci, którzy staną do licytacji głośnej, a nieupoważnieni, nie mają prawa podawania 
opieczętowanych deklaraeyj.

Warunki licytacyjne mogą być przejrzane codziennie, w Zarządzie Warszawskiego 
Wojenno-Medycznego Inspektora, od godziny 10 rano do 2 po południu, wyjąwszy niedziel, 
świąt uroczystych i dni galowych.

Pomocnik Inspektora, Rzeczywisty Radca Stanę

212> Sekretarz Radca Kollegjalny

FILTRY
asnego wyrobu, bardzo praktyczne, pole 
fabryka lamp i wyrobów blacharskich 

L SOLECKIEGO,
Nowy-Świat 44.—Tamże potrzebni są u-
ezniowie do nauki.3286

Miody mężczyzna, który przed miesiącem

A. GHMURKOWSKA,

z większą kwotą pieniędzy i papierami 
w Zakładzie mlecznym przy rogu ul. Nowy- 
Świat i Jerozolimskiej, we własnym intere- 
sie zgłosić się raczy do tegoż Zakładu. 3274

MAGAZYN OBUWIA.
Ja niżej podpisany, zawiadamiam Szanow
nych Kundmąnów, że firma istniejąca od lat' 
20 pod mojem nazwiskiem K. Chmurkowski, 
dawniej Finkbeiner, przy ulicy Nowo-Sena- 
torskiej Ni 4, z powodu innej powstałej firmy 
pod tern samem nazwiskiem, zmieniłem ta
kową na imię żony mej A. Chmurkowskiej.

3281 K. Chmurkowski.

Ogłoszenie dla Rodziców.
Osiedlając się od Nowego Roku szkolnego 

w Warszawie, zawiadamiam Szanownych 
Rodziców, iż przyjmuję na stancję pensjona- 
rzy, zapewniając im pomoc w naukach i 
konwersację, niemiecką i angielską. Przełożo
ny szkoły’ Realnej w Sosnowicach.' K. Tosio. 
Wiadomość bliższa Zielna 7. 3094_____ j

Andrzej i Julja Dziewulscy, 
podają do powszechnej wiadomości, czy się 
nie znajdują sukcessorowie po zmarłym 
w mieście Śłucku w r. 1848 Janie Zubele- 
wiczu, obywatelu gubernji Grodzieńskiej, po
wiatu Białostockiego.— Osoby interesowane 
raczą się zgłosić z odpowiedniemi dowodami 
legitymacyjnemi do p. Dziewulskiego, ulica 
Podwal Jw 12._____________________ 3247

Zakład Naukowy Żeńską 

Zdji Kudasiewicz, 
przy nl. Marszałkowskiej K 52, (Szkol
na Ni 3), zawiadamia Sz. Rodziców i Opieku
nów, że zapis uczennic tak miejscowych jak 
przychodnieh i półpensjonarek, już się rozpo
czął i odbywa się codziennie, prócz Niedziel 
od 10 rano do 5 po południu, przy ul. Chło
dnej N 8, mieszk. 16, od 25. Sierpnia odby
wać się będzie przy ul. Marszałkowskiej 52, 
Nauki rozpoczną się d. 1 Września. 3125

Do Składu mego
nadszedł transport Wyżymaczek ni
klowanych, jakoteż magii pokojo
wych, nader uproszczonej kon
strukcji po cenie umiarkowanej.

3189 Herman Iłrust.
Do sprzedania w gub. Grodzieńskiej pow. 

Brzeskim

Majatet Z wki 
z folwarkiem, ziemi ornej włók 11, część 
pszennej, część żytniej, łąk 3 włóki, większość 
gruntowej mezalewnej, lasu 3 włóki (sosny 
i brzozy). Bndowle dohre. Od miasta wiorst 
7, od kolei wiorsta 1. Cena rs. 22 tysiące za 
całość, bez lasu rs. 17 tysięcy. A.dres dla li
stownego porozumienia się: Brześć-Litewski, 
hotel Porzeżyńskiego, K. Kaczkowski. 3283

Potrzebna jest

Lokomobila
o sile 6—10 koni, używana, w dobrym sta
nie. Wiadom. u Dawida Perl, Grzybowska 21, 
do 10 rano i od 4—5 po południu. 3271

Lokal na Magazyn 3228 
przy ul. Nowowiejskiej wprost Podwa
la Ni 16/18 (162/3), lub na prywatne 
miesekanie na 1 piętrze od frontu ka
żdego czasu do wynajęcia, składający 
się z 5 pokoi, z których jeden bardzo 
duży o 3 oknach widnych i suchych, 
wraz z kuchnią, zlewem, piwnicą i górą. 
Wiadomość na miejscu u stróża domu.

C+2C
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stancja dla uczniów z korepetycją. Ale- 
^ksątidrją JS 16, niioszk. 20.11957

rjaryzanka z wyższą muzyką udziela lekcje. 
J,M*zsztUkowska 6, mieszkania 6. 12078

Iręczne i do dziurek 
ly. Elektoralna 20, 

12452

i są zaraz od 12—14 lat, 
•yka Colin, Elektoralna s’

i uczeń potrzebni są do felczera. 
___________ 12.386

(klepowa potrzebną jest, dokładnie obe- 
iyznana ze sprzedażą i mówiąca po rusku i 
po niemiecku do składu pończoch Ludwika 
Riedel. Senatorska Je 22. 1703

’dła Uczniów. Królewska Ni 5, wpo-
V! gimnazjów real-

lauczycielka z wyższym patentem i mii- 
llzyką, poszukuje lekeyj. Wiadomość: ulica 
Wspólna Jb 21, mieszk. 11.1227(1

(łancja dla uczniów z upoważnienia Wła- 
Ądzy szkolnej. Czysta .Mi 4. m. 23. 12545

Z upoważnienia Władzy szkolnej stancja 
dla uczniów z korepetycja. Uiica Szczygla

J® 3. Zaleska. ’ ' 12473

Ltancja dla uczniów gimnazjum z upoważ- 
’nienia władzy. Opieka troskliwa, pożywie
nie zdrowe, pomoc naukowa. Zlnta Jć 13, 
mieszk. 14. 12289

OBICIA PAPIEROWE,
począwszy od 10 kop. za rulon, 

glansowane od 25 kop.
POLECA SKŁAD FABRYCZNY 

„pod. Merkuiym,” 
Senatorska iVr 27, obok kościoła @-g-o Antoniego.

Si arja Matuszewska przełożona pensji żeń- 
jfgskiej Leszno 28, zawiadamia że zapis u- 
ezennie już się rozpoczął a lekcje zaczynają 
s i ę 1 września.11787

|tysov7nik dobrze oznajmiony z budowni- 
llctwem i miernictwem, pragnie zaraź o- 
trzymać chociaż czasowo zajęcie w War
szawie lub na prowincji, za małe wynagro
dzenie. Oferty uprasza się składać w Kan
torze Kurjera Warszawskiego, pod litera
mi N. J. R. 1670

Ltadent 4-go kursu prawa, za małe mie- 
llszkanko, zarządzać będzie domem i prowa
dzić interesu prawne gospodarza. Pańska 59a, 
mieszkania 9. 12518

I cżniów n» stancją przyjmuje nnuczyciei 
1'przy gimnazjum 4-m męzkiem i szkole re
alnej prywatnej, zapewniając troskliwą opie
kę, nadzór i pomoc w naukach, oraz kontrolę 
w postępach; wnrnnki przystępne. Ul. Nowo
grodzka N 13- 12402

Pomady i prace.
Sjotrzsbna na wieś zaraz lub od 1 Paź- 
3 dziennika osoba nie zbyt młoda, do wyrę
czenia pani domu. Znać musi krawieeczyznę 
i pranie cienkiej bielizny, oraz koronek. Wła
danie choć w części językiem niemieckim, 
byłoby bardzo pożądane. Zgłaszać się przed 
19 Sierpnia do restauracji hotelu Brlihlow- 
skiego. 12 429

a, yła obywatelka ziemska mieszkająca w 
IJblizkotci gimnazjów: I, III, IV i V, z upo
ważnienia Władzy szkolnej, przyjmuje ucz
niów na stancją, zapewniając najtroskliwszą 
opiekę. Na żądanie korepetycja w miejscu i 
lekcje muzyki i języka trańcuzkiego. Wa
runki przystępne. Ulica Żurawia Je 11 lit. a, 
mieszkania Ni 9. 12581

Łtancja dla uczni szkół pod dozorem męz- 
ijkini. Pomoc naukowa i fortepian w miej- 
*®’i. oraz innem wymaganiom czyni sic za- 
n°ść. Ulica pługa Ń: 17 i mieszk. 17. 12421

l auczycielka z patentem poszukuje lekeyj 
ftiia godziny lub na demi-place,roraz udzie
la. muzyki. Wiadomość: Nowy-Swiat Ń> 54, 
mieszkania 5. 12254

k rzy francuzee patentowanej, osobie po
ił ważnej, jest pomieszczenie dla kilku pa
nienek z Instytutu Muz. lub innych zakła
dów, zapewnia się troskliwa opieka. Udziela 
lekcje poezątk. zbiorowe rs._ 1 kop. 50 mie
sięcznie. Tamże lekcje niemieckiego. Wilcza 
Ni 2a, dom Sty pułk., 3-ci od alei Ujazdow
skiej, mieszkania 12. 12553

n ygodne pomieszczenie dla uczni w bliz- 
kości kilku gimnazjów, z zapewnieniem 

opieki, konwersacji w obcych językach po- 
dług życzenia, oraz muzyki. Aleje Jerozolimskie 
W 26, mieszkania 13. 1688

1’czg kroju specjalnie sposobem franeuz-
Jkim ułatwionym, za rs. 8. Nowy-Swiat 

Na domu 12. m. 21. Leontyna B. 11371

O dwojga państwa potrzebna zaraz słu
gi żąea, umiejąca dobrze gotować, prać. pra-. 
sować, spokojna i pewna. Zgłosić się: Nowy- 
Swiat .V' 28, mieszkania 12, oficyna poprze
czna schody frontowe. 12579

no zarządu małego domu potrzebny jest 
zaraz człowiek, obeznany z przepisami pb- 
lieyjneńii. Kaucji rS. Sto. Wiadomość u wlA.- 

śeieiela douut. Płac Zamkowy N: 101. 12356
Potrzebną jest panna, do szycia bielizny 
I na maszynie. Piękna .V- 11). m. 22. 12358

IJotrzebnl są uczniowie, z prowincji, naj
młodsi 16 lat, do handlu win i towarów 

kolonialnych Czerskiego, Nowy-Swiat Ni 64, 
róg Ordynackiej. 12341

If la rodziców i opiekunów, z pozwolenia 
jwladzy naukowej, przyjmuję na stancję 
Uczennice, zapewniając tymże jak najtro

skliwszą opiekę i zupełną pomoc w naukach, 
na warunkach jak najprzystępniejszych. Adres: 
Nowozielna M- 36. mieszk. 9. — M. Górecką.

IKiańka rodowita nienika, potrzebna jest do 
’lltrojga dzieci. Ulica Lipowa Jii domu 3 i 
mieszkania-3. Zgłaszać się można od g. 10 
rano do 1-ęj z południa. 12418

Henna zupełnie uzdolniona do strojów ka- 
I peluszy i umiejąca zarządzić pracownią., 
może zająć bardzo Aortystno miejsce w pier
wszorzędnym magazynie w Kijowie. Pensja 
roczna." Wiadomość przy ulicy Leszno X 17r 
u p. Salomei Karlsbad od 3 do 5. 1673

/dozwolenia Władzy szkolnej, stancja 
dla uczniów. Opiekę zapewnia się sumien
ną. Warunki przystępne. Nowy-Swiat Ni 7, 

mieszkania 43. 12348

I Franciszka z dobremi świadectwami, śre
dniego wieku, poszukuje miejsca do dzie
ci. Żądana jest panna służąca, ze znajomo

ścią kUiwiSćeżyzńy, prania" koronek i cze
sania. Wiadomość: Nowy-Swiat 40. m. 14.

Bealista skończony poszukuje lekeyj lub 
korepetyeyj. Kanonja Jń 14, 2-e piętro.

(tancja dla uczniów z upoważnienia WJa- 
Hdzy szkolnej, zapewnia się opiekę prawdzi
wie rodzicielską, mieszkanie obszerne, życie 
zdrowe, z korepetycją Inb b6z, stosownie do 
umowy. Ulica Wspólna Ki 7, mieszkania 2. 
na parterze, d«a Śieenberga, 1254 <

f tancja dla uczniów z upoważnienia Wła- 
pdzy szkolnej, z korepetycją i konwersacja 
Irancuzką lub bez. Widok 14, ni. 7. 12548" 
Z dozwolenia rządu jest pomieszczenie 

dla panienki uczęszczającej do gimnazjum, 
przy porządnej famifji; opieka troskliwa, kon
wersacja franeuzka i niemiecka. Ulica Kru
cza Ni 10b, mieszkanie na parterze, Ni u. 
Zastać można od godz. 12—4 po południu.

dlil uczniów. Królet
ŁŁJJL! J1

Szkoła rządowa miejska M 8, żeńska z 
dniem 8 Lipca x. b. przeniesioną została z 
ulicy Ciepłej na ulicę Twardą pod Nt 17, 

(Wprost Ciepłej), a. zapis uczennice rozpoczął 
się w dniu 16 Sierpnia r. b. i trwa codzien
nie aż do zapełnienia miejsc. 1695

Fabryka Obić Papierowych
POD FIRMĄ

FRANASZEK
egzystująca od J829 roku:

poleca Szanownej Publiczności OBICIA PAPIEROWE tegorocznych paryzkich 
deseni, odznaczających się dobrym gustem, czystością kolorów i dokladnem wykoń
czeniem.—Obicia "podług inaterjl meblowych, na żądanis wykonywają się.

Obicia kretonowe podług materyj meblowych są gotowe na Składzie. 959
SKŁABJ G-ŁÓWAIY: lirak.-iPrzedinieścSe Mr 15.

Panny zdolne do krawrećczyzny są potrze-' 
bne. Królewska Ja 37, mieszk. 16? 12558'

trłody francuz udziela lekcy! konwersacyj. 
jljNowolipki Jń 22, m. 1, lit. E. S. 12355 
Iekcyj matematyki poszukuje student uni- 
jwersytetu, mający długoletnią praktykę.

Biuro ogłoszeń, Senatorska 18 lit. Z. B. 1676 Bo magazynu obuwia. Uz:ka 24. potrzeba 
zdolnych Szewców do roboty męzkiąj. dam
skiej,' oraz dziecinnej.  12212

Czeladzi szewcltieh zaraz, zdolnych na 
damską szpilkowkę, do warsztatu, o: a:

Uczni do nauki. Dzielna J? 7B. gdzie sąd 
mirowy mieszkania .V- 27. 12346

potrzebny jest zaraz uczeń do cukierni, | dobrej konduity, w wieku lat 14 lub 15. 
Marszałkowsko, róg Świętokrzyzklej Ni 61 
nowy.  12541

Ijlanny uzdolnione wyłącznie do rękawów, 
I potrzebne zaraz do magazynu W. Kwiat- 
kowskiego, Nieciła 5* 1. 12342
i anna do maszyny, oraz dr> spódnic, p a- 
* eowliia. ul. Żurawią. .\;< 20, m. 4. 12544

Iekcje buehhalterji udziela ,1. Danilewicz, 
jautóf, ptzyjmnje od godż. 2—5, ulica Kró
lewska Ni 13. 12423

Iedna z inteligentnych rodzin izraelskich 
życzy sobie przyjąć na stancję uczni, za
pewniając im rodzicielską opiekę i grunto

wną pomóc w naukach, watrniiki dogodne. 
Chmielna 29. mieszk. 20. 12434

MASEŁKO z PIEKAR
w majątku tym wyrabiane, uznane jako najlepsze ze swojej dobf '.'OJ 

w kraju, nadsyłane jest 3 razy tygodniowo do handlu -- 6 

BRACI WRÓBEL,
w cało i pół-źuntoweni opakowaniu, gdzie takowe jest do nabycia v. c 
wszelkich ilościach tak dla handłi, restauracji, jak i domów prywatnych. ______  _ ........... .... .... a—— »•

Hotrzebne są natychmiast panny podrę- 
I czne i do nauki. Magazyn Paryzki, Nie- 
cała 4, 1-sze piętro.12582

ijezni-placa dla niomki od 1-go Września. 
ItWiadoniośe u p. Cieleskiej. Mazowiecka 16, 
Z dozwolenia władzy stancja dla uczniów 

wraz z korepetycjami i konwersacją języ
ków: franciizkiego i niemieckiego w miejscu. 
Grzybowska N: 54A, mieszkania 11, tymcza
sowo, gdyż lokal najęty w odpowiednim 
punkcie. U 12210

a la uczni wygodna stancja. Ulica Widok 
M 11, stróż wskaże. 12480

Puwerner z uniwersytetu potrzebny na 
’Bwieś do chłopczyku. Wiadomość: Jerozo- 
"ińska Nj 25. u właściciela.12443

Wl blizIiOEci gimnazjum 1, 3, 4 i 6-go.
Mając dwóch synków w gimnazjum, pra

gnęlibyśmy przyjąć paru małych uczni, któ- 
rzyby znaleźli w domu naszym opiekę istiiie 
rodzicielską, przy najlepszej pomocy nauko
wej i uajwygodniejszem mieszkaniu. Wa
runki nie liędą wygórowane, dowiedzieć się 
można o takowych w składzie lamp na No- 
wym-Świeeie Ni 51.____________12552_____
k tancja dla uczniów u nauczyciela szkoły 
jjrządowej, opieka zapewnia się staranna i 
troskliwa. Wiadomość na miejscu od godzi
ny 9 z rana do 2 po południu. Ulica Gołębia 

17 domu. 12533
■' ealista skończony poszukuje lekeyj lub 

i---- ----- ; p--nonją jf, 14, 2-e piętro.

Yauka i wychowanie, 
(tancja dla uczniów z zapewnieniem opie- 
' ki, pomocy w naukach; na żądanie muzy- 
•h, język francuzki, niemiecki, niemka sta-

Wspólna Ni 20. mieszk. 8. 12252
Itancja dla uczniów ż zapewnieniem su- 
^niiennego dozoru i rodzicielskiej opieki. 
Korepetycje, lekeje francuskiego i muzyki w 
Jfiejsen. Ćhmielna Nt 13, mieszk. 9. 12409

I potrzebny jest nauczyciel do nauki czy
tania i pisania, człowieka dojrzałego, (nie 

starego), ale zupełnie nieumiejętnego. Adre«: 
Długa Nj 43, wiadomość n Stróża, 12420
4 tancja dla uczniów z upoważnienia Włti- 
D.dzy szkolnej. Korepetycje i fortepian w 
miejscu. Zielna N; 7A, mieszkania 7, 12435
^tcncja tylko dla 2-ch uczniów niższyen 

 klas. Mieszkanie i stół zdrowe; cena przy
stępna; konwersacja niemiecka. NoWy-swiat 
Nu 46, mieszkania 6. 12340

|Ibywatelłca przybyła z gub. zachodnich, 
Udla wychowania córki, poszukuje kilka 
Panien mieisoowyeh, dla wspólnego ich kształ- 
C(’nia, gdzie oprócz troskliwej opieki matki i 
babki będzie 2 cudzoziemki. Bliższa wiado
mość: Chmieln i Ni 27, mieszkania 18, codzien- 
ńię od godziny 5 wieczorem._____ 12374
ii orepetycyj lub lekeyj, poszukuje student 
J(. uniwersytetu. Ogrodowa 5, m. 31. 12350
£tancja dla uczniów u nauczyciela języka 
Wfra-cuzkiego. Troskliwa opieka, korepety
cja i ciągła konwersacja franeuzka zape
wniają się. Marszałkowska N 18, mieszk. 25. 
Tamże przyjmują się lekcje języka francuz- 
jiiego. 12395

jgotrssbną jest na wieś panna 
J i dobremi świadectwami. Wiadomość: o 
ea Wielka N- 13. u rzadcy- _—

potrzebne są "' nlieszl7^., ’̂ 
8 hi d» .łzie felo^____1231L

(tancja wygodna dla uczennic za rs. 18 
C m i es i ę cznie~ Wiadomość: Solna Ai 8, m. 29. 
(tancja dla uczniów z upoważnienia Wła- 
Jjdzy szkolnej, Chmielna N 1. m. 26. 12468 
pyły nauczyciel szkół rządowych życzy przy- 
ifiąe czynność w domu obywatelskim dla 
przygotowania dzieci do szkół gimnazjalnych. 
Adres proszę nadesłać ha ulicę Tamkę Ńi 7, 
mieszk. 17, lub do kantoru Kurjera War- 
hzawskiego dla p. Kowalewskiego. 1692
I. ruf. de Prćchatnps, Długa 23. Szwajcarka 
I młoda z niemieckim do umieszczenia w 
Warszawie, b. dobre rekomendacje. 12522 
!potrzebna jest franeuzka z gruntowną 

znajomością swego i niemieckiego języka” 
ienna Jfe 4E. m. 14, do g. 10 rano. 12243

Z upoważnienia władzy szkolnej stancja 
dla uczniów, Nowy-Swiat A5 8, mieszk. 17, 
pierwsze piętfó. Korepetycja i warunki przy

stępne. Mieszkanie w świeźem powietrzu, 
Ponieważ okna wychodzą na piękny owoeo- 
ogród.1669

- ------- bne są ^^^zywa^guzi- 
 

Vna *sl’ "'matem gospodarstwie, do dozoru.
I'* dl> ”soh\ Wi±*e]’ W’ .T'8'! 

i nnie i całodzienne utrzymanie. Wihdomosi 
Bracka N 3, w sklepie pieczywa Piekarni 
Krakowskiej. , 1665________
Kilku uczni w wieku od 15 lat potrzeba do 

fabryki ram złoconych K. Matulewicza, 
ulica Leszno 12t 1644

I otrzebne są panny zdatne do krawiee- 
czyzny. Leszno Jń 18, mieszk. 40. 12563.

żądanym jest zarząd domu w Warszawie, 
fjmot.e być złożoną kaucja w gotowiznie, 
lub też gwarancja hypoteczna. Wiadomość: 
ulica Złota N* 12, mieszk. 52. 12560
Osoba posiadająca język ruski i polski, 

krój, i szyjąea na maszynie, poszukuje 
miejsca bony. Wiadomość w sklepie pieczy- 
wa. Królewska 5. 12576

KAPSUŁKI MATHEY-CAYLUS
Wyrobu D-ra Clin — Nagroda Montyoił 

•KAPSUŁKI MATHEY-CAYLUS essencyi drzewa sandałowego w polq-j 
czeniu z esseneyami balsamicznemi są zalecane przez lekarzy na e/ioro-\ 
f>y zastarzałe i nowopowstałe, białe upłatoy kobiet, na choroby kanału 

moczowego i wszelkie przypadłości kanałów moczowych.
„Z powodu delikatnej karlikowej obsłonki KAPSUŁKI MATHEY-CAYLUS trawią sic przez 

osoby najwątlejsze nawet i nie szkodzą w niezem żołądkowi.'1

Zażywać 9 do 12 kapsułek dziennie Szczegółowy opis dodąje się do każdego ilakonu. 
Należy wystrzegać się podrobień i wymagać jako gwarancję, na każdym flakonie KA- 

PŚUŁEK MATHEY-CAYLUS markę fabryki (zastrzeżoną) opatrzoną w podpis: 
Clin & Cie i Medal Nagrody Montyon.

można w Paryżu u Clin et Cie, 14, rue Racine: zaś w Warszawie i na prowincyi za pośrednictwem 
•wnystklch aptekaray u których znajdują ®ię jednocześnie pigułki żelazne DraRabuteau

ń
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I, otrzebną jest maszynistka do bielizny i 
podręczna. Sowia te '3. mieszk. 55. 12535

Z powodu zmiany interesów do sprzeda
nia magle. Twarda te 13. 12380

Lklepik do sprzedania za rs. 90. Ul. Ko-
pśeielna te 9.__________________ 12413

klamki młode, z obfitym pokarmem, u aku- 
"rszerki. Marjańska te 3. 12570

(tamka bez długu ze świeżym poknrmeni.
IllSolna te 3. Wiadomość u stróża. 1701

yądane są. kąpiele, do wydzierżawienia, 
j[/warunki i cenę takowych proszę składać 
pod lit. C. G. w kantorze Kurjera. 12440

Akuszerka Bandtke przyjmuje osoby n» 
słabość W' osobnych i wspólnych pokojach 
od rs. 10 do 4, sekret zapewnia się. Ulica 

Hoża te 12 lit. A. 12213

Mamki wiejskie u akuszerki przy ulicy 
Pańskiej te 19.12574

Uklepik wiktuałów do sprzedania za cenę 
□przystępną. Ulica Browarna te 7. 12460

•« zory angielskie z żółtemi bronzami bar- 
pdzo mało używane do sprzedania w fabry
ce siodlarskiej Kuczmirowskiego, Święto
krzyzka 20 róg Mazowieckiej. 12472

Mamki wiejskie i miejskie są u akuszerki*
Ulica Biała te 1.12549

Kawiarnia z powodu wyjazdu zagranicę 
jest do odstąpienia. Wiadomość: Chmielna 
te: 35, w kawiarni.12559

Marja Płosko, która zostawiła 4 lata temu 
kuter z rzeczami nie wiele co wartującemu 
za zwrotem należących pieniędzy, może ode

brać, a w.przeciwnym razie nie zgłosiwszy 
się w przeciągu 2-ch tygodni o rzeczy, sprze- 
dany będzie. 12534

Kupno i sprxedaz.

1’ortepiany używane Bliithnera, Seidlera, 
Hotera, Małeckiego, Pianina nowe i uży

wane. Kupno i zamianaAW składzie W. Slo- 
dzińskiego, Nowy-Świat 46.12592

Tanio! Po zwiniętym interesie, z powodu 
£ braku miejsca sprzedaje się różne płótna, 
weby w sztukach i resztkach, bieliznę męz- 
ką. damską i stołowa, skarpetki, krawaty, 
pończochy, chustki webowe oraz gorsy, koł
nierze i mankiety do wszycia koszul, po nad
zwyczaj nizkich cenach. Solna te 7, m. 13, 
na dole. 11809

no sprzedania: paltocik aksamitny rs. 30, 
palto wcięte, lekkie, na wysoką osobę

rs. 22, żakiet popielaty rs. 8. Elektoralna 37, 
mieszk. 7, od 4 do 6. 12436

U O sprzedania suka ceter, żółta, w dru- 
giem polu, wyśmienicie ułożona do polo
wania. Wiadomość: Chmielna te 25, do go

dziny 9 rano i od 4—8 po południu, stroi 
miejscowy wskaże. 12527

bla panów myśliwych. Z powodu wyjazd# 
do sprzedania wyżlica z rasy Ceter. Wiado' 
mość ulica Przejazd te 5 ub. W. Łozin- 

skleg°- 12466

Ifupuje! złoto, srebro, oraz drogie kamie- 
llnie. Ptasia te 4, mieszk. te 30, obok Prze
chodniej 12578

yądaną jest wspólniczka z 2,500 rs.. do 
^korzystnego interesu. Gwarancja kapitału 
wszelka. Wiadomość: Leszno te 18; m. 16, 
codziennie zrana do godz, 11,12550
la majątek ziemski pod 'Warszawą żąda
li ną jest pożyczka 5,000 do 8,000 rs., prócz 
procentu, osoba wypożyczająca kapitał, może 
mieć 2 pokoje umeblowane i całe utrzymanie 
z usługą. Osoby interesowane raczą oferty 
zostawiać w kantorze Kurjera Warszawsk 
pod liter. P. M. F.12551

Akuszerka Karpińska lecznicy 1-ej, przyj
muje osoby spodziewające się słabości lub 
przybyło na kurację, w osobnych i wspólnych 

pokojach, z wszelkiemi wygodami, okna, nl* 
ogród. Cena najprzystępniejsza, z umieszczo- 
niem dziecka. Krakowskie-Przedm. 12. 12231

agazyn mebli skromnych i bogatych, gar- 
llinitury gotowe, b. tanie, roboty stolarski# 
dekoracyjno-tapicerskie wykonywa na cza* 
podług życzenia. Nowy-Świat te 36. Wit
kowski. 12538

łortepian bardzo mało używany, pierwszo
rzędnej fabryki, garnitur czarny do salonu, 
garnitur orzechowy, kredens, stół, krzesła, 

łóżka stylowe, toaleta wielka, umywalnia, 
szafeezki nocne, otomanka mała, biuro wielkie, 
biurko damskie, krzesełka fantazyjne, szeslong, 
szafa dębowa rozbierana do bielizny, szafa 
do sukien, jakoteż kolumny, obrazy, firanki, 
dywan, lampy, żyrandol, świeczniki etc. do 
sprzedania. Sienna 3, mieszk. 4. 12286

Iłom z ogrodem do sprzedania za rs. 16,000, 
jprzy ulicy Ogrodowej te 35/865, może być 
przyjęty dom mniejszy z placem w zamian. 

Wiadomość u właściciela. 12564

Zakład siodlarsko - galanteryjny Gracjana 
Brzezińskiego, Świętokrzyzka te 19, wyko
nywa: kufry, sak-wojaże, worki podróżne, 

portfele, teki, oraz wszelkie reperacje. Wy
bór tornistrów szkolnych. Roboty gotowe. Ce
ny przystępne. Przyjmuje obstalunki dla pp- 
kupców.  1671

(hłopczyk 3-tygodniowy, silnej budowy 
jciała, nie chrzczony, z rodziców inteligen
tnych, może być oddany na własność, z przy

czyny niezamożności rodziców. Adresy upra
sza się pozostawić w biurze ogłoszeń Sena
torska 18, lub w kiosku na Krak’-Przedm. 
naprzeciw domu Roezlera, pod lit. M. C. 2.

Z powoda nagłego wyjazdu do sprzeda
nia dolman pluszowy świeży jesienny, su
knia jedwabna biała, czarna jedwabna oraz 

różne wełniane i dywan salonowy duży. 
Wiadomość Leszno te 40A, m. 8. 12464

Bardzo eleganckie mieszkanie z 7-u pokoi 
z 3-ma balkonami i wszelkiemi wygodami, 
na 2-m piętrze, do wynajęcia od 1 Paździer

nika r. b. Smolna te 17, drugi dom od No- 
wego-Swiatu, mieszkania te 6.12412

Abiady prywatne, zdrowe, smacznie urza- 
(Jdzone, wydają się w domu i mogą być od
syłane do mieszkań" stołowników. Róg Ziel
nej i Chmielnej te 4, mieszkania 4. 12403

II o sprzedania bardzo tanio, szeslong i 
;i garnitur mebli. — Tamże przyjmują się 
roboty taplcerskie i dekoracyjne. Marszał

kowska te 18. 12366

Mamki wiejskie i miejskie bez długu, są 
u akuszerki. Śliska 12.12580

Pół sklepu ktoby miał do odnajęcia, to 
proszę adresy składać w fabryce pończo
szniczej, ulica Zgoda te 1. Tamże jest do 

wypożyczenia 500 rubli.  12554

Wspólniczka potrzebną jest zaraz z kapi
tałem rs. 400, do powiększenia interesu.

Oferty pod liter. C. 12, składać w kantorze 
tegoż pisma.12317

Iest do odstąpienia sklep korzenny z to
warem i urządzeniem za rs. 450 z. powodu 
wyjazdu. Wiadomość na miejscu ulica 

Chmielna te 31. 12449

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia 
kareta bardzo mało używana, zupełnie w 
dobrym stanie, za przystępną cenę. Wiado

mość ulica śliska te 4/6 stróż wskaże. 12469 

hozetka i 6 napoleonek tanio do sprzeda
nia. Hoża te 14a, mieszk. 18. 12585

2 szafki z francuzkiego orzecha, jedna lu- 
strowa, do sprzedania. Ulica Nowogrodzka 
te 13, wiadomość u stróża. 12572

||ysirybucja do sprzedania z Jadnem mie- 
jjszkaniem. Wiadomość u felczera, ul. Sien
na te 1. 12389

Interes korzystny dla rodziny posiadającej 
około 1,000 rubli, zaraz do odstąpienia. 
Widok 21a, lokalu 3, od 2 do 6 po południu. 

Koncesjonowane biuro realizacji doku
mentów pieniężnych L. Grużewskiego, róg 

Leszna i Solnej te 18. Sprawy sądowe we 
wszystkich instancjach Cesarstwa i Króle
stwa prowadzi własnym funduszem, za po
trąceniem 10% od sumy.1459

Fortepian za rs. 45 do sprzedania, oraz 
takowe kupuję. Marszałkowska 48, maga- 
zyn mebli. 12227

1'ortepian Kralla za 150 rs. Leszno te 1,
* mieszkania 13; tamże pokój z meblami lub 

bez do wynajęcia.12381

Akuszerka P. Medalis, przyjmuje osoby ży
czące odbyć słabość, lub przybyłe na ku
rację. Najściślejsza dyskrecja i umieszczeni0 

dziecka zapewnia się. Na czas dłuższy oso
bne pokoiki z meblami, opałem i usługą, od 
rs. 10 miesięcznie. Ulica Świętojerska te 22, 
obok ogrodu Krasińskiego._______ 12357

Akuszerka Bukowska przyjmuje osoby spo
dziewające się słabości, w oddzielnych i 
wspólnych pokojach, zapewniając dyskrecję i 

troskliwą opiekę. Opłata możliwie najniższa- 
Bednarska te 15. 12583

Hózek dziecinny, bardzo tanio do sprze
dania. — Tamże można oddać na wycho
wanie dziecko, za umiarkowaną cenę,- zape

wnia się najtroskliwsza opieka. Ulica Żela- 
zna te 20C, m. 29, dom Zolera. 12557 __ 
ł: prostowanie. Zawiadamiam interesowa
li nych, że szkołę kroju i pracownię moją, 
przeniosłam na Ńowy-Świat te 21, nie 12 
jak to było przez omyłkę ogłoszone. Leon
tyne B. 12501

1 o sprzedania meble orzechowe, elegan- 
llfckie, garnitur, szafa rozbierana, kredens, 
szafka do bielizny, łóżka, lustro, umywalka, 
biurka. Róg Wielkiej i Pańskiej te 1, u 
rządcy._______ _______________ 12127_____
hupuje meble starożytne i koronki, szale 

tureckie i francuzkie i wszelkie staroży
tności. Ktoby takowe miał proszę się zgło
sić na Plac ’Resursy Kupieckiej drugi sklep 
od rogu. R. Apfelewicz.11573

Mamka ze świeżym pokarmem u akuszer
ki Bednarska te 7._______ 12451

Potrzebna mamka z młodym i obfity® 
pokarmem bez pośrednictwa kantoru. Uli-

ca Krucza te 6, mieszk. 20.______ 12445

»
: eksel na rs. 65 skradziony został d. 12
Sierpnia, pisany w jeżyku niemieckim- 

wystawiony na imię Ludwika Cibart, płatny 
w Maju r. 1884, z podpisem Adolfa Merkeh 
ostrzega się aby nikt podobnego wekslu ni° 
nabywał, gdyż stosowne kroki poczyniono 
zostały. J2536

U o sprzedania majątek ziemski, włók 
czterdzieści pięć, bez żadnych służebno
ści, o wiorst dziewięć od Warszawy, lub 

może być zamieniony na porządny dom, war
tujący rs. sto tysięcy. Wiadomość u rządcy, 
Wielka te 13.__________________ 12328
(klep wiktuałów do sprzedania z powodu 
1"słabości właścicielki. Pańska te 17. 12448

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania wy
borny garnitur mebli, konsola z lustrem, 
oraz dywany za cenę przystępną. Ulica 

Grzybowska te 13, mieszk. te 1. Zastać mo
żna codziennie do 10 zrana i od 3 do 7 wie- 
czorem._______________________ 12491_____
hi eble do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 
jK tanio, razem lub częściowo. Chmielna 25, 
druga brama od ulicy Marszałkowskiej, stróż 
wskaże.___________________ 12514_____
kieble ozdobne z kilku pokoi, do sprzeda
li jnia bardzo tanio.. Sienna te 4, od Marszał
kowskiej 4-ty dom, stróż wskaże. 12571 

Pokoik ładny, z oknem na front, z mebla
mi, usługą, samowarem lub bez, tanio do 
wynajęcia. Chłodna 50, róg Wroniej. 12431, 

Hokój z meblami. Róg Marszałkowskiej* 
I wejście od Chmielnej te 32, m. 7. 12566__

Doniesienia rozmaite.
Fabryka kufrów, waliz i toreb podróżnych 
1 Walerjana Breymeyera, Krakowskie-Przed- 
mieście 22, wprost ulioy Hr. Berga, przyj- 
mnje wszelkie reperacje._________ 666
porsety hygieniczno-estetyczne, dające naj
ąłpiękniejszą figurę, wyrabia tylko fabryka 
Jeleniewskiej. Marszałkowska te 69. 12256

I) ara wałachów 4-letnieh, amerykan i szleje
węgierskie, są do sprzedania. Ulica Czy-

sta te 2._______________________ 12417

Mebli garnitur francuzki, prawie nowy jest
do sprzedania za rs. 100, lampa rs. 5. Ul.

Królewska te 13, mieszkania 6. 12424 ------- ---------------------------- ------- --------- ------------------------------------------------------—--------------------------- ---------------- ---------------
W drukami Kurjera —PlacTeatralny nr 473c (nowy 5). ___________ ĄosBojeno Ueiuypoio. — Bapinapą U (18) Anrywb 1883 r,
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Eanny potrzebna do fabryk! szmnklerskiej.
Marszałkowska te 75. _________12509

(tałe i korzystne zajęcie mogą znaleźć oso- 
’ by posiadające maszyny pończosznicze.— 
J. P. Zenon, ul. Świętokrzyzka te 12. 12537

Zabezcen cale urządzenie sklepowe do 
sprzedania. Uliea Elektoralna te 5, w b. 
sklepie porcelany. Baranowska._____ 12528
Interesa iiandl. i niajątk.

RS. 1,000 do 1,500 potrzebną jest pożyczka 
na miesęcy 6 do prowadzenia interesu, 
może być zapewniona hypotecznie. Wiado

mość: ulica Prosta te 14A, u właściciela, 
między godz. 2 a 4 i 7 a 9 wieczorem. 12353

Ko zamiany na folwark dom w części mu
rowany i drewniany, mający frontu łokci 
73 bez długów, niedaleko Ńowego-Światu. 

Dochód rs. 2,400. Wiadomość Krakowskie- 
Przedmieście te 93, mieszkania te 6, od 6 
do 7. _________________ 12315________
Cklepik wiktuałów do odstąpienia w ka- 
Hżdym czasie przy ulicy Śliskiej te 13, u L. 
Blumentala.__________  124 li

Ogromna posiadłość przy samym dworcu 
stacji Praga kolei nadwiślańskiej, 85,000 
łokci kwadratowych placu i sześć domów, z 

powodu wyjazdu zaraz do sprzedania na 
bardzo korzystnych warunkach. Wiadomość 
w dystrybucji P. Biernackiego, Miodowa te 6. 
Uklep mydlarski do sprzedania za przystę- 
'pną cenę. Ul. Wspólna te 26._____12237
Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia ka

żdego czasu handel wiktuałów. Ulica Ogro- 
dowa te 63/851. __________ 12379

Bo sprzedania dom drewniany. — Tamże 
jest do sprzedania Bryczka na resorach, 
w dobrym stanie. Uliea Zaokopowa te 15.

Cklep wiktuałów z powodu wyjazdu do 
□sprzedania w każdym czasie. Długa te 30, 
wiadomość tamże. 1702

i: aszyna szeweka cylindrowa, Manswelda. 
U dobrze szyjąca, do sprzedania za rs. 25. 
Pawia te 38. 12515
O- 1’puje! złoto, srebro i kamienie jubiler 
nłk.lozef Betcher. Marszałkowska 65. 12499

eble ozdobne z 6-ciu pokoi, bardzo mało 
ft używane, całe urządzenie lub częściowo, 
jest do sprzedania bandzo tanio. Ulica Zielna 
te 4, m. te 1, na 1-m piętrze, pomiędzy 
Złotą i Chmielną.______________ 11991_____

eble do sprzedania: garnitur orzechowy, 
szafy rozbierane, komoda, garnitur fran

cuzki, kredens, stół jadalny, tremo, szeslopg, 
biuro, stoliki do kart, lustra, łóżka, tualeta, 
szafki do bielizny, umywalka, regulator, dy
wany, firanki. Twarda te 6, w podwórzu na 
lewo, przy ogródku lokal 41.12428

11 eble bardzo gustowne z 5-ciu pokoi, ca
lf [łe urządzenie lub częściowo do sprzedania 
za przystępną cenę. Róg Marszałkowskiej 
te 26 i od Chmielnej te 27, m. 30. 12561
( owe paryzkie pianino do sprzedania za 
1(360 rs. Wronia te 18a, mieszk. 14. 12556
SJ eble orzechowe z 3-ch pokoi, bardzo ma
il’ ło używane, całe urządzenie lub częścio
wo do sprzedania bardzo tanio. Złota te 10, 
mieszkania 15, od Marszałkowskiej 5-ty dom, 
oficyna lewa, na dole. 12462

Fortepian do sprzedania, wynajęcta, bar- 
fdzo tanio. Hoża te 11, mieszk. 22. 1617

Bo sprzedania bardzo tanio dorożka z nu
merem, sanki, liberja letnia i zimowa. Ul.

Wspólna te 34e. 12416

If agio do sprzedania. Wiadomość: nliea
IW Orla te 4. 12292
(jagle są do sprzedania. Ulica Nowolipie 
ill te 26. 12529
Lklep wiktuałów do sprzedania w każdym 
□czasie. Hoża te 32B. 12526
IJystrybucja dobrze procentująca, eleganc
ji ko urządzona, gaz, okno Wystawowe, punkt 
dobry, do sprzedania. Bracka te 5. 12540
(klep wiktuałów jest do sprzedania każde- 
i go czasu, tanio, bardzo korzystny. Ulica 
Pawia te 60. 12542
(klep rękawiczniczy do sprzedania z po- 
”wodu śmierci właściciela, z urządzeniem, 
towarem lub bez, oraz 2 maszyny do szycia 
rękawiczek, dubeltówka z wszelkiemi Przy
borami, rewolwer i różne inne rzeczy i zu
pełna wyprzedaż towarów. Wiadomość w 
sklepie Wązka Freta te 25. 12568
jest do odstąpienia każdego czasu sklepik 

, J wiktuałów, wraz z dystrybucją. Ulica 
Orla te 8. 12567
17 powodu wyjazdu jest sklepik do sprze
dania, w bardzo dobrem położeniu, komorne 
tanie, 10 rubli miesięcznie pokój i sklep. 
Wiadomość: ulica Gęsia te 51. 12573
jedynie z powodu wyjazdu jest do sprze- 
dania sklep spożywczy z dystrybucją, przy

noszący przyzwoite utrzymanie familji. Kozia 
te 10, obok hotelu Saskiego. 12575
dystrybucja z norymberszczyzną, egzy- 
Ifstująca od lat 50, jest do sprzedania ka
żdego czasu. Piwna te 26. 12577
(1/ skutek nieprzewidzianych okoliczności 
|| familijnych, jest od zaraz do sprzedania 
sklep spożywczych Towarów z dystrybucją, 
z kompletnem urządzeniem i zapasem towa
rów, w najlepszym punkcie położony. Wia
domość: Leszno te 50, mieszkania te 3, w 
godzinach: od 2—4. 12532

I* o k a 1 e.
(Mieszkanie od Ś-go Michała, dla rodziny 
ill lubiącej spokój i świeże powietrze, jest do 
wynajęcia mieszkanie na pierwszem piętrze, 
z werendą ośmdziesiąt łokci kwadrat, skła
dające się z trzech pokoi, przedpokoju, ku
chni, śpiżarni, wygódki, piwnicy i komórki, 
za cenę 250 rubli rocznie. Okna na południe 
jedno-szybowe. Z werendy widok przecudny. 
Na Pradze naprzeciw dworca petersburskie
go, obok tramwajów w odległości stu kro
ków, pod te 141F. 12439
jjotrzebnym jest pokój, z osobnem wej- 
1 ścieni, przy lamilji dzietnej, z żyeiem i 
usługą, w okolicach: Leszna, Rymarskiej i 
Długiej. Oferty pod literami L. 8. 50 w kan
torze Kurjern. 12569
Asoba mogąca zapewnić sumienną opiekę 
(/osobom młodym, życzy sobie przyjąć tako
we na stancją. Widok te 17, mieszk. te 13.
talon z balkonem, oraz z umeblowaniem 
l"lub bez, do wynajęcia każdego czasu. — 
Tamże mogą być obiady prywatne. Jerozo
limska te 23, mieszk. 3. 12274
Ijokój frontowy z osobnem paradnem wej- 
1 ściem, może być z salonikiem i meblami. 
Wspólna te 34a, mieszkania 6. 12360
41 pokoje do wynajęcia: jeden zaraz, drugi 
<od 1-go Września; mogą być ze stołowa
niem. Nowy-Swiat te 28, mieszk. 11. 12332
17 ielna te 7 lit A. W każdym czasie ośm 
Apokoi na 1-m piętrze. 11333
((' Nowo-Aleksandrji (Puławach), są do 
|| wynajęcia dwa lokale z umeblowaniem 
dla studentów. Wiadomość w kancelarji mfej- 
scowego rejenta. 12531"
potrzebne jest mieszkanie w okolicy ulicy 
f Marszałkowskiej, składające się z 4 pokoi 
i kuchni, do tego obszerna piwnica i zabu
dowanie na skład. Uprasza się o pozosta
wianie adresów w kiosku przy rogu Marszał
kowskiej i Hożej pod lit. A. B. 12543
tiieszkanie dla osoby lubiącej spokój, Ul. 

Piękna te 21, m. 29, przy Marszałkowskiej.
jVa Solnej te 14, w oficynie na parterze, 
[ilokal z 6 pokoi, pasażu, kuchni, piwnicy i 
górv, jest do wynajęcia od 1 Października 
1883 roku. " ' 12562
pokój kawalerski z samowarem, usługą lub 
| bez, do wynajęcia. Ulica Chmielna te 46, 
mieszkania 9. 12359
pokój umeblowany ze wspólnym przedpo- 
1 kojem, usługą i całodzicnnem życiem, jest 
każdego czasu do wynajęcia. Szpitalna te 3, 
drugie mieszkanie. 12336
nokoik przy familji, dla osoby płci żeń- 
I skiej, z usługą, życiem lub bez. Przejazd 
te 11-, mieszk. 13. 12382
"7 pokoi, przedpokój, kuchnia i łazienka, 
■ ze wszelkiemi wygodami, jest do wynaję
cia od 1 Października, za rs. 900 rocznie, 
przy ulicy Hr. Berga te 11, mieszk. 3, na 
2-m piętrze od frontu. 12372


